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Förord  
 
Vi vill främst tacka Ulf Petäja som har varit vår handledare under arbetets gång. Handledarens 

goda råd samt pedagogiska kunskaper har underlättat arbetets process samt mål. Ett stort tack 

till Högskolan i Halmstad för dessa tre underbara åren samt goda kunskaper till delvis digital 

undervisning med tanke på pandemin. Vi vill även tacka våra familjer för stödet under arbetets 

gång.  
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Abstract 
 
The purpose of this essay is to examine the subject of populism's four subtypes among three of 

the Swedish Parliamentary Parties; the Sweden Democrats, the Social Democrats, and the 

Moderate Party during the period of 2014 and 2018. The study examines the parties´ election 

manifestos and applies the VDP-tool, in order to identify the parties' values, descriptions, and 

recommendations. Furthermore, the study refers to Cas Muddes' definition and categorization 

of the phenomena of pupulism. The four subtypes that the study examines are: empty-populism, 

excluding populism, anti-elitist populism, and complete populism. The results show that the 

Sweden Democrats has a strong connection to anti-elitist populism during the year of 2014, 

and excluding and complete populism in 2018. The Moderate party shows a connection to the 

empty-populism in the year 2014, however changes to both an empty-populism and excluding 

populism in 2018. The Social Democrats displays both an empty-populism and an anti-elitist 

populism both in 2014 and 2018.   
 
Keywords: Populism, The Sweden Democrats, Moderate party, The Social Democrats, VDP-tool, 
Populist subtypes,  empty-populism, excluding populism, anti-elitist populism, complete populism. 
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1. Inledning 
 

Samhällsproblemen har bidragit till fler debatter och är idag några av de största frågorna på 

den politiska agendan. Problemen har inte bara lett till fler debatter, men även till nya tankesätt 

för hur partierna ska lösa problemen. Ett av dessa partier har utmärkt sig extra mycket i den 

politiska arenan och det är Sverigedemokraterna. Mycket av kritiken riktas mot Sverigedemo-

kraterna framförallt eftersom partiet kan betraktas som ett högerpopulistiskt parti med anknyt-

ningar till extremism och högerpopulistiska grupper1. Under lång tid har Sverigedemokraterna 

fått hård kritik från framför allt Socialdemokraterna och Moderaterna. Socialdemokraterna ser 

Sverigedemokraterna som ett hot mot demokratin och en säkerhetsrisk för Sverige med hän-

visning till partiets involvering i högerpopulistiska grupperingar. 2 

 

Samuel Abrahamsson skriver i debattartikeln “Därför kan vi tänka oss att samarbeta med SD” 

20213 att Moderaterna alltid har varit skeptiska till Sverigedemokraternas inflytande men har 

nu börjat acceptera Sverigedemokraternas politik. Mycket av politiken gällande välfärd, mi-

gration och integration samt lag och ordning ställer sig Moderaterna på Sverigedemokraternas 

sida och är nu öppna för ett samarbete. Enligt Ulf Kristersson, Moderaternas partiledare, anser 

att Sverigedemokraterna har förändrats och nu bedriver en mer seriös politik, men Moderaterna 

är fortfarande inte öppna till att bilda en regering med Sverigedemokraterna. 4 

 

Det som däremot kan vara svårt att upptäcka är vilken populistisk subtyp som partierna kan 

förhålla sig till. Populismen förknippas till både begrepp och olika tankesätt, men kan vara 

svårt att mäta. Fryklund och Saveljeff skriver i boken “Det politiska etablissemangets strate-

gier gentemot högerpopulistiska partier:” 20195 om konflikterna som populismen skapar. För-

 
1 U.F, ” Hultqvist: SD är en säkerhetsrisk”, Aftonbladet, Ledare, 2022, https://www.aftonbladet.se/ny-
heter/a/VPlxVp/s-sd-kan-utgora-sakerhetsrisk-for-sverige, (hämtad: 2022-11-04) 
 
2 U.F, Aftonbladet, 2022. 
 
3  Samuel Abrahamsson, ”Kristersson: Därför kan vi tänka oss att samarbeta med SD”, Sveriges tele-
vision (SVT), 2021, https://www.svt.se/nyheter/inrikes/kristersson-oppnar-upp-for-sd-blivit-mer-seriosa 
(hämtad: 2022-10-15) 
 
4 Abrahamsson, SVT, 2021 
5 Björn Fryklund & Sigrid Saveljeff, ”Det politiska etablissemangets strategier gentemot 
högerpopulistiska partier”, Tidskrift för samhällsanalys, nr 10, (2019), 33–70.  
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fattarna skriver vidare att det är enkelt att känneteckna när ett parti kan betraktas som populist-

iskt. Det gäller att undersöka vilken ideologi som partiet motsätter sig, exempelvis att Sverige-

demokraterna hamnar i konflikt med den liberala ideologin. Detta eftersom högerpopulismen 

går emot liberalismens grundläggande värden. 6 

 

Mats Lindberg redogör om VDP-verktyget i källan “The VDP-triad in Ideational analysis” 

skriven 2018.7 Vi kommer i denna studie att utgå från Mats Lindbergs VDP-verktyg, som är 

en del utav idéanalys. Verktyget fungerar som systematisk, innehållsorienterad, deskriptiv samt 

klassificerande analys av politiska samt ideologiska alternativ, för att upplysa politiska förstå-

elsen i samhället. Verktyget fungerar både som en allmän teori samt som en enhetlig analytisk 

ram för den inre strukturen av politiska samt sociala idéer eller tankar.8 

 

1.1 Problemformulering 
 

I studien “Populismen och främlingsmisstro – Sverige i Europa”, skriven av Jenny Kiiskinen 

och Sigrid Saveljeff 2006,9 redogörs det om populismen och problem som finns i samhället, 

vilka populister är besvikna över. Författarna påstår att det är vanligt att det förekommer miss-

nöje bland populister mot eliten, baserad på dålig hantering angående politiska sakfrågor, 

såsom invandrings angelägenheter samt skattefrågor. Populistiska partier syftar på att eliten 

som innehar makten, inte har tagit tillräckligt med hänsyn till folkets intressen, utan istället 

skapat en struktur byggd på elitism, vilken speglas av maktfullkomlighet, korruption samt by-

råkrati. Det populistiska missnöjet bygger även på att det saknas konkreta lösningar för de 

problemen finns i samhället av den styrande makten.10 

 

Det har gjorts mycket forskning om populismen, men något som vi uppmärksammade var att 

det inte finns mycket forskning kring populism inom politiska partier utifrån Mats Lindbergs 

VDP-verktyg. Av de tre olika partierna som uppsatsen utgår ifrån kännetecknas just Sverige-

demokraterna som ett populistiskt parti men vi vet inte om partiet tillhör någon populistisk 

 
6 Fryklund, & Saveljeff, 2019, s: 36 
 
7  Mats Lindberg, ”The VDP-triad in ideational analysis”, Statsvetenskaplig tidsskift, 2018 
8  Lindberg, 2018, s: 278 
9 Jenny Kiiskinen & Sigrid Saveljeff, Populismen och främlingsmisstro – Sverige i Europa, 2006 
10 Kiiskinen & Saveljeff, 2006, s: 40–41 
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subtyp. Därav ansåg att vi förutom att utgå från Lindbergs VDP-verktyg som blir unikt, att 

också undersöka om någon av subtyperna kan falla in på Socialdemokraterna samt Modera-

terna som vanligtvis inte kännetecknas som populistiska i jämförelse med Sverigedemokra-

terna. 

 

1.2 Syfte och frågeställningar  
 

Syftet med denna studie är att undersöka om Sveriges tre största partier förhåller sig till 

varandra utifrån ett populistiskt perspektiv. Undersökningen kommer att behandla partiernas 

valmanifest under perioderna 2014 respektive 2018 utifrån tre områden i den svenska politiken. 

Det första området är integration och migration, det andra är lag och ordning och det tredje är 

välfärd. Studien kommer att undersöka om någon av de fyra populistiska subtyperna, Tunn-

centrerad populism, exkluderande-populism, Anti-elitiskt populism samt fullständig-populism, 

kan identifieras i något av partiernas valmanifest  

 

En VDP-analys kommer att tillämpas på partiernas idéer från valmanifesten, vilket förklarar 

partiernas värden, beskrivningar och rekommendationer utifrån en grundläggande och operativ 

nivå. Därefter kommer vi undersöka om några av partiernas idéer kan kopplas ihop med popul-

ismens fyra subtyper, och sen kategorisera dessa utifrån partiernas värderingar, beskrivningar 

och rekommendationer under perioderna 2014 och 2018. Om partierna inte visar några tenden-

ser till att tillhöra någon av de populistiska subtyperna kommer detta också att redovisas.  

 

Om och i sådana fall vilken/vilka typer av populism står Sverigedemokraterna, Socialde-

mokraterna och Moderaterna för 2014?   

 

Om och i sådana fall vilken/vilka typer av populism står Sverigedemokraterna, Socialde-

mokraterna och Moderaterna för 2018?   

 

Om partierna uppfyller kraven för populism, vilka likheter eller skillnader finns det mel-

lan partiernas populistiska idéer under perioderna 2014 respektive 2018?  
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2. Tidigare forskning  
 

I denna del kommer den tidigare forskningen att redovisas, Den tidigare forskningen för detta 

kapitel handlar om populism inom partipolitiken. Den tidigare forskningen kommer att stärka 

studiens innehåll om populismen, men också vilken forskning om populismen som har gjorts 

tidigare.  

 
2.1 Populismen - folket och eliten  
 

Kiiskinen och Saveljeff skriver i boken “Populismen och främlingsmisstro” 200611, att inom 

populismen, är ett av det mest framträdande dragen kopplat till själva förhållandet till folket. 

Sociologen Isaiah Berlin skriver att det populistiska uttrycket i olika utsträckning kopplas till 

någon form av samhörighet, som därav leder till en idé om ett homogent samt integrerat sam-

hälle12. Peterson och Fryklund påstår att denna gemenskapen består av den så kallade småbor-

gerligheten, samt att populismen har sin utgångspunkt från denna klassen och dess vilja, en 

vilja som betecknas av folkliga förtecken. I detta sammanhanget syftar man med småborger-

ligheten till att det finns små samhälleliga grupperingar som gemensamt hänvisar till sig själva 

som folket.13 

 

Grupperingen leder till en uppdelning av samhället, där makthavarna utgör ena delen och folket 

den andra. I den populistiska strategin vänder man sig till folkets talan och försöker få igenom 

deras önskningar. Dignitärer i samhället, eller så kallade politiker, anses under en lång tid inte 

ha tagit hänsyn till folkets åsikter. Vanligtvis refererar populismen till folket, men på olika sätt. 

Det vanliga folket är emot de kosmopolitiska och privilegierade eliten. Det vanliga folket är de 

som driver landet framåt och den politiska eliten är enbart ute efter eget vinstintresse samt 

makt. Det andra retoriska sättet som populismen utgår från är “vårt folk”. Folket, i detta fall, 

baseras ofta tillhöra en kulturellt samt nationellt homogen enhet.14 

 
 
 

 
11 Kiiskinen & Savaljeff, 2006, 
12 Kiiskinen & Savaljeff, 2006, s: 39–40 
 
13 Kiiskinen & Savaljeff, 2006, s: 39–40 
14 Kiiskinen & Savaljeff, 2006, s: 39–40 
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2.2 Högerpopulismen 
 

I boken ”Högerpopulismen - en antologi om Sverigedemokraterna”, skriven av Håkan Bengts-

son, år 2009 påpekar författaren information om högerpopulism15. Bengtsson uttrycker att 

främlingsfientlighet samt rasismen inte är något nytt fenomen i Europa. I goda tider och i länder 

med ekonomisk stabilitet har det existerat en rädsla för invandrare, vilket bidragit till en ökad 

främlingsfientlighet. I slutet av 1900-talet slog globaliseringen igenom på bred front. Kina, 

samt de postkommunistiska länderna integrerades i den kapitalistiska världsekonomin, därav 

blev ytterligare en miljard människor en del av den globala konkurrensen för kapital, handel 

och arbete. Samtidigt uppfattade stora befolkningsgrupper denna utveckling som ett hot och 

vidare skulle framtiden leda till försämringar. Från 1960-talet fram till idag röstar hälften så 

många i arbetarklassen på socialistiska partier. Många bland den arbetslösa och infödda arbe-

tarklassen har attraherats av högerpopulistiska visioner. Under de senaste decennierna har den 

amerikanska högern lyckats göra politiken till en kulturstrid. Det har handlat om ras, om de 

vitas rädsla för de färgade samt sociala omständigheter i samhället. Denna typ av kulturkon-

flikter har blivit en vanligare diskussion även i Europa. Högerpopulister har försökt utnyttja 

kulturkonflikter för att växa och attrahera fler väljare. 16 

  

Högerpopulismen är svår att få in i ett enkelt schema, den förändras över tid och suger upp 

tidens ofta osorterade missnöje samt tidens föränderliga rädslor. Det kan handla om föränd-

ringar i samhället eller av nya människor som lever i landet. Högerpopulismen brukar kopplas 

till främlingsfientlighet och en föreställning om att det brukade vara bättre för.17 

 

2.3 Vänsterpopulism 
I boken ”Till vänsterpopulismens försvar” skriven av Chantal Mouffe, 201918 skriver han att 

medelklassen blev enormt påverkade av att länder införde en åtstramningspolitik efter finans-

 
15 Håkan Bengtsson, Högerpopulism – en antologi om Sverigedemokraterna, 1: a uppl, (premiss, 
Stockholm, 2009) 
16 Bengtsson, 2009, S: 43–44 
17 Bengtsson, 2009, S: 49–50,  
18 Chantal Mouffe, Till vänsterpopulism försvar, 1: a upplagan, (Tankekraft förlag, Hägersten, 2019) 
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krisen 2008. Detta ledde till en process av prekariatisering och utarmning. Privatiseringar till-

sammans med avregleringar blev vanligare, konsekvenserna blev att arbetarklassen fick för-

sämrade arbetsvillkor. På grund av avindustrialisering, omlokalisering av produkter till länder 

med billigare arbetskraft samt att ny teknologi har lett har många arbeten gått förlorade i Väs-

teuropa. Under perioden blev dem rika ännu rikare men dem med sämre ekonomiska förhål-

landen blev fattigare. Oligarkiseringen ledde till att färre antal personer fick mer makt. Kapi-

talistisk reglering och osäkra arbetsförhållanden ledde till fler ojämlikheter i samhället. Väns-

terpopulister började gå emot dessa förhållanden. Åtstramningspolitiken påverkade stor del av 

befolkningen, vilket ledde till proteströrelser och sin tur bildandet av vänsterpopulistiska orga-

nisationer.19  

 

Finanskrisen 2008 var startskottet för vänsterpopulismens framväxt i Sverige. Detta eftersom 

åtstramningspolitiken införskaffades som ett svar på den ekonomiska krisen. Vänsterpopul-

ismen föddes ur detta tumult som en protest mot kapitalismens negativa effekter på folket, 

vänsterpopulismen kunde i början betraktas som en proteströrelse och började spridas runt om 

i världen från USA till Grekland och även till Sverige. Det parti i Sverige som främst förknippas 

med vänsterpopulismen är Vänsterpartiet. Partiet strävar efter ett jämlikt samhälle där folket är 

i fokus och staten inte ska utgöra ett inre och yttre tvång på individens frihet. 20 

 

2.4 Populismens dilemma  
Pippa Norris skriver i den vetenskapliga artikeln ”Measuring Populism Worldwide”, 202021, 

om populism. Författaren lyfter fram problematiken att populismen blir svår att tolka som en 

ideologi. Socialismen, kommunismen samt liberalismen inkluderar tre komponenter. Politiska 

ideologier kännetecknas vanligtvis av en uppsättning sammanhängande politiska principer 

samt normativa värderingar som ger visioner utifrån ett moraliskt perspektiv för det goda sam-

hället. Det inkluderar även en systematisk uppsättning övertygelser för att kunna förstå värden. 

Utifrån ett utsändarperspektiv bidrar ideologier även till att strukturera den offentliga debatten 

samt en mobilisering kring gemensamma mål. Författaren vill förtydliga att populismen inte 

kan kvalificeras som en politisk ideologi som motsvarar socialismen eller liberalismen med 

 
19 Chantal Mouffe, 2019, s: 31–33 
20 Chantal Mouffe, 2019, s: 31 
21 Pippa Norris, ”Measuring Populismen Worldwide”, Volume 26, Issue 6, (2020).  
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tanke på avsaknaden av sammanhängande praktiska policy-föreskrifter samt grundläggande 

teoretiska texter. 22 

 

I boken ”Populismen” skriven av Christian Andersson, 200923, utgår författaren från den brit-

tiska populism-forskaren Paul Taggart för att redogöra för fakta om populism. Taggart beskri-

ver teman som genomsyrar populismen. Dessa baseras på en kraftfull reaktion av en utbredd 

känsla av kris, en fientlighet mot representativ politik och en identifikation med ett idealiserat 

hjärtland. Andersson beskriver ett idealiserat hjärtland som en romantiserad bild av en livsstil 

och ett landskap, befolkat av ett anständigt och enhetligt folk. Det baseras på folkhemmet eller 

hembygden. Det är som det var förr - hjärtat av allt som format oss. Populister anser att politik 

är smutsigt samt korrumperande. Att ge sig in i politiken ses som sista möjligheten, motiverad 

till att få igenom sina visioner på grund av samhällskriser. Populisten gillar inte politiska partier 

men är tvungen att bli en del av systemet för att mobilisera anhängare och sprida ens politiska 

budskap till samhället.24  

 

Taggart uttrycker att populismens arbete går ut på enkla kategorier vid åtskiljandet om vad som 

är osunt och sunt i samhället, mellan det som förknippas till hjärtlandet och det som ligger 

utanför. Populismens uppfattning är att hjärtlandet är en viktig pusselbit för nationen. Populis-

ten lägger fokus på konstruktionen för hjärtlandet genom att se på samhället bakåt och inåt. 

Man försöker skapa en bild utav handlingsmönster (så har vi alltid gjort) och folkets gemen-

samma visdom (sunt förnuft).25 Krisstämningen som uppstår i samhället gör att populisten 

övervinner sitt motstånd genom engagemang i politiken. Det kan handla om låsningar i det 

politiska systemet eller fundamentala delar av samhällsekonomin. Vidare kan det även handla 

om olika typer av hot som bara finns i populismens tankar, mot traditioner och moral, mot 

medborgarnas trygghet och säkerhet eller mot fosterlandets etniska homogenitet.26 

 

 

 
22 Norris, 2020, s: 1 
23 Christian Andersson, Populismen, 1: a uppl, (SNS förlag, Stockholm, 2009) 
24 Andersson, 2009, s: 18–19 
25 Andersson, 2009, s: 18–19 
26 Andersson, 2009, s: 20–21 
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2.5 Populismens utveckling 
Cristóbal Kaltwasser och Cas Mudde uttrycker i boken “Populismen - en kort introduktion” 

skriven 2022.27 Framväxten för högerpopulismen kan härledas ända till 1990-talet. Frustrat-

ionen över nya och äldre omvandlingar av europeisk politik och samhälle ledde till bildandet 

av nya högerpopulistiska partier. Högerpopulismen kritiserade eliten för att förstöra välfärds-

staten i syfte att kontrollera invandrade. Som respons krävde högerpopulister att en välfärdsstat 

som var till för ”landets egna folk” skulle skapas. De beskyller även landets eliter för att offra 

bort landet och folk till EU likväl som för globala intressen.28 I boken ”Vad är populismen”29 

skriven av Jan Muller, år 2016, framgår det att i högerpopulisternas föreställningsvärld ingår 

eliterna i en allians, vilken anses vara ohelig med parasitära underskikt, dessa människor borde 

inte inkluderas som landets äkta folk. Ungerska partiet Jobbik drar till exempel kopplingar 

mellan romer och kriminalitet. Partiet beskyller romer för att vara kriminella.30 I Nya Zeeland 

har det under 1990-talet uppstått högerpopulistiska partier som liknar de västeuropeiska po-

pulistpartierna under samma period. “Nya Zeeland först” och “En nation” startades genom 

missnöje på grund av de nyliberala välfärdsstats-reformerna samt den ökande invandringen.31 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
27 Cristóbal Rovira Kaltwasser & Cas Mudde, Populismen – en kort introduktion, 1: a uppl, (studentlit-
teratur, Lund, 2022) 
28 Kaltwasser & Mudde, 2022, s: 51–52 
29 Jan-Werner, Muller, Vad är populism?: en essä, 1:a uppl, Göteborg,  2016 
30 Muller, 2016, s: 48 
31Kaltwasser & Mudde, 2022, s: 55–56 
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3. Teori  
 

I detta avsnitt kommer en övergripande beskrivning ges kring populismen som begrepp och 

dess fyra subtyper, men också hur uppsatsen skall förhålla sig till idéanalys.  

 
3.1 Populism  
 

Studien kommer att använda sig av populismens fyra subtyper som nämns kort i syftet. Innan 

subtyperna kan förklaras måste en beskrivning ges om vad populismen är för något. Populism 

är enligt de flesta forskare svårdefinierat, eftersom det finns flera typer av populism och dessa 

typer skiljer sig åt. Det som forskare är överens om är att folket är kärnan i alla former av 

populism. Mudde och Kaltwasser är två kända forskare inom fältet populism. Deras definition 

av populism är att det kan betraktas som en tunn-centrerad ideologi, eftersom populism inte är 

en fullutrustad ideologi, som exempelvis liberalismen eller socialismen, vilka är stark-centre-

rade ideologier. 32 

 

Vidare skriver författarna att populismen måste förhålla sig till en stark-centrerad ideologi. Här 

utgår det inte från populismen som helhet, utan mer hur olika subtyper av populism förhåller 

sig till andra ideologier. Populismen är enligt Mudde och Kaltwasser en tolkningsfråga och kan 

avgöras på olika sätt, men folket skall alltid vara det centrala fokusen inom populismen. Popul-

ismen bygger på en protest folket har emot eliten i samhället.33 

 

I boken “Populist Political Communication in Europe”34 2017 skriver Toril Aalberg och Frank 

Esser om populismens fyra subtyper. Tunn-centrerad populism, Exkluderande populism, Anti 

elitisk populism och Fullständig populism. Alla dessa subtyper har olika kriterium innan de kan 

uppfyllas. Den första är Tunn-centrerad populism/Empty populism och förhåller sig bara till 

folket, vilket innebär att folket är kärnan till att populismen skall fungera. Det är även den 

 
32 Kaltwasser & Mudde, 2022, s: 5–6 
 
33  Kaltwasser & Mudde, 2022, s: 6 
 
34 Toril Aalberg & Frank Esser, ”Populist Political Communication in Northen Europé”, i Populist 
Political Communication in Europé, red, Toril Aalberg, Frank Esser, Carsten Reinemann, Jesper 
Strömbäck, Claes H. De Vreese, 1: uppl New York Routledge 2017.  
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subtypen som förekommer mest i partipolitiken.35 Den andra subtypen, Exluderande popul-

ism/Exluding populism, bygger på att folket fortfarande är kärnan, men att de som inte vill 

tillhöra gruppen/folket kommer att exkluderas. Den tredje subtypen, Anti elitisk populism/Anti 

elitism, utgår ifrån att folket är kärnan eller mittpunkten i samhället och den så kallade eliten 

utgör ett hot mot folket, vilket gör att eliten måste bekämpas av folket. Den sista subtypen, 

Fullständig populism/Complete populism, kan bara uppnås när de tre andra subtyperna upp-

fylls. Först då når man alltså fullständig populism. Med andra ord är den fullständiga popul-

ismen ett resultat av de andra subtyperna. 

 

Vidare skriver författarna att i Sverige kopplas främst den exkluderande populismen till höger-

populistiska partier, eftersom de oftast exkluderar out-groups, som inte betraktas som folket. 

Den Anti-elitiska populismen kopplas till vänsterstyrda partier, då folket ligger i fokus och eli-

ten är ett hot mot friheten. 36   

 

 
 
37 

 
3.2 Idéanalys 
 

Bakomliggande tanke med att beskriva information utifrån Ludvig Beckman, Göran Bergström 

och Per Svärds teori är att lyfta fram att det inte bara finns Mats Lindbergs VDP-verktyg som 

metod, utan snarare fler metodalternativ att välja mellan. Vi vill visa på att det finns olika typer 

 
35 Aalberg, Esser, 2017 s: 26 
36 Aalberg, Esser, 2017 s: 26–27 
37 Jager och Walgrave 2017, s: 334 – 336 
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av idéanalys och måste då först förklara vad en idéanalys är. Först därefter kan man förklara 

VDP, då VDP är en utbyggnad av just idéanalys. Därav har vi valt att använda VDP både som 

teori och metod. 

Ludvig Beckman påpekar i boken “Grundbok i idèanalys”38, 2005, att politiska argument och 

ideologier formuleras i riksdagsdebatter, partiprogram, filosofisk litteratur, debattböcker och i 

populärkulturen. Inom dessa angelägenheter p39 

Göran Bergström och Per Svärd skriver i antologin “Textens mening och makt”40, 2018, att 

man ska ge plats åt idéer samt förhålla sig till ideologier som är ofrånkomliga aspekter av vad 

det innebär att vara människa. Ideologier samt idéer påverkar människors handlingar, tal och 

tankar samt finns närvarande i sociala sammanhang. Begreppet idé är mångtydigt, det kan syfta 

på vilken tillfällig mental representation eller tanke som helst. Idéer kan kopplas till tankekon-

struktioner som utmärks av en viss varaktighet och stabilitet. Exempelvis som innefattar verk-

lighetsomdömen; människors föreställningar om hur samhället eller värde är. När det gäller 

värdeomdömen baseras det på människors politiska, moraliska eller estetiska föreställningar 

om hur saker och ting borde vara. Vid handlingsföreskrifter innebär det praktiskt orienterade 

rekommendationer, normer, regler eller skript som bestämmer vad som är passande i olika si-

tuationer.41 Utifrån en samhällsnivå handlar verklighetsomdömen om vad människor tror är 

fallet kring olika sociala händelseförlopp eller fenomen. Exempelvis att Sverige är världens 

mest jämställda land. Värdeomdömen kan gälla föreställningar, som att samhället borde styras 

av de som är mest lämpliga eller ett annat exempel som att är graffiti är dåligt. Sista delen, 

handlingsföreskrifter kan handla om att invadering av ett annat land är viktigt för att kunna 

skydda nationens säkerhet.42  

Idénalytiska studier kan ha olika syften, de kan vara förklarande, idékritiska samt beskrivande. 

För undvika förvirra läsare tydliggör vi igen att Mats Lindbergs VDP-verktyg kommer vi utgå 

från, men här förklarar vi olika delar av idéanalys (beskrivande, förklarande, idékritiserande) 

 
38  Ludvig Beckman, Grundbok i idéanalys: det kritiska studiet av politiska texter och 
idéer, 1:a uppl, (Santérus förlag, Stockholm, 2005). 
 
39 Beckman, 2005, s 9–10 
40 Göran Bergström, Per-Anders Svärd, ”Idé- och ideologianalys”, i Textens mening och makt: 
metodbok i samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys, red. Boréus, Kristina & Bergström, Göran, 
Fjärde [omarbetade och aktualiserade] upplagan Lund: Studentlitteratur, 2018.  
41 Bergström & Svärd, 2018, s: 133–134 
42 Bergström & Svärd, 2018, s: 133–134 
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innan vi kan börja redogöra om VDP-verktyget. Det är vanligt att studenter och forskare kan 

ha en kombination av olika syften i samma studie som är idébaserad. De sätter olika gränser 

för vad som kan tolkas om ett visst material. När det kommer till beskrivande idéanalys, för att 

kunna tolkas som vetenskapligt mervärde, måste den också ta fram några nya resultat. Det ska 

kunna säga något om materialet som inte säger av sig självt, man kan tydliggöra oklarheter, 

motsägelser i en text. Eller göra en tolkning av texter som tidigare studerats. 43 

När det kommer till förklarande idéanalys handlar det om att studera idéernas konsekvenser 

och orsaker i ett större samhälleligt perspektiv. Här är det viktigt lyfta fram idéernas följder 

och uppkomst. Här försöker man sätta in idéer i ett större sammanhang samt bevisa kopplingar 

mellan idéernas utveckling och andra processer, strukturer och händelser i samhället.44 För 

idékritiska studier baseras syftet på att ta ställning och kritiskt pröva det undersökta materialet. 

Rättare sagt, avgöra om idéinnehållet i ett material är hållbart eller inte. Herbert Tingsten, som 

var professor i statsvetenskap, förknippas ofta med idékritik. Han analyserade böcker i sin tids 

ideologier som fascismen och konservatismen utifrån ett idékritiskt perspektiv.45 Beckman lyf-

ter fram att idékritik förknippas med Tingstens övertygelse om att de politiska ideologiernas 

inflytande på samhällsdebatten var fördärvligt/skadligt, därav borde de utsättas för kritik.46 

 
3.3 Lindbergs VDP-analys som teori 
 
VDP-verktyget som från Mats Lindberg är en del av idéanalys och tillämpas både som en me-

tod, teori och verktyg för uppsatsen syfte. Med hjälp utav verktyget, skall det kunna redovisas 

en översiktlig beskrivning om det finns någon populistik subtyp inom Moderaterna, Socialde-

mokraterna och Sverigedemokraterna under åren 2014 respektive 2018. Om i så fall vilka lik-

heter eller skillnader kan identifieras mellan partiernas populistiska idéer under perioderna 

2014 och 2018. I den vetenskapliga artikeln “The VDP - Triad in Ideational Analysis”47 skriven 

år 2018 av Mats Lindberg redogör Lindberg om VDP-verktyget. Detta teoriutvecklande argu-

ment är vanligt inom statsvetenskapliga studier av politiska teorier, debatter och ideologier.48 I 

 
43 Bergström & Svärd, 2018, s: 140–141 
44 Bergström & Svärd, 2018, s: 142 
45 Bergström & Svärd, 2018, s: 143 
46 Beckman, 2005, s: 57 
47 Lindberg, 2018 
48Lindberg, 2018, S: 284 
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antologin “Analyzing Text and Discourse”, 2017, uttrycker Mats Lindberg att värderingar, be-

skrivningar och rekommendationer som enskild del inte räcker för att åstadkomma resultat. De 

olika delarna behöver kombineras för att åstadkomma resultat. Han nämner även att beskriv-

ningar kan tolkas på två olika sätt. Det första är orsaksbeskrivningar som bygger på att någon-

ting har lett till något, exempelvis att invandringen har lett till större segregation. Den andra 

typen av beskrivningar är händelsebeskrivningar, vilka är händelser, exempelvis att invand-

ringen har ökat. 49 

 

VDP bygger på tre olika delar. Den första delen baseras på “value-judgment” eller “first va-

lues”. Denna del baseras människors politiska, estetiska eller moraliska föreställningar om hur 

saker och ting borde vara. Andra delen är “Description” eller “judgment of reality” som handlar 

om människors föreställningar om hur samhället eller världen är. Tredje delen är “prescription” 

eller “practical proposal for action” som baseras på praktiskt orienterade rekommendationer, 

normer eller regler som föreskriver vad som är lämpligt göra i olika förhållanden. 50 Har kom-

mer ett exempel för hur man kan tolka formationen av en VDP. Medlemmar i en förening som 

stöttar hemlösa katter är motiverade av en viss moralisk värdering (V), samt är motiverade av 

olika beskrivningar om hur illa hemlösa katter har det (D). V:et samt D:et är fundamentala för 

rekommendationer som exemplifieras som att ta hand om katter (P).51 Lindberg kallar dessa 

argument sekvenser för VDP-triader som är användbar inom politiska debatter och ideolo-

gier.52  

 
 
3.4 Populismen/VDP som Analysverktyg  
 

Populismens fyra subtyper är analysverktyget för denna studie. Utifrån partiernas värderingar, 

beskrivningar och rekommendationer i VDP:n kommer vi att koppla det med kriterierna för de 

fyra populistiska subtyperna. Med hjälp av detta kommer vi identifiera de populistiska subty-

perna utifrån partiernas idéer i valmanifesten. Inom alla ideologiska sammanhang och 

 
49 Mats Lindberg, ”Analyzing Text and Discourse in the Social Sciences”, i Analyzing text and di-
scourse: eight approaches for the social sciences, red. Boréus, Kristina, 1: a uppl, Sage. London, 
2017, s: 92 
50 Lindberg, 2018 s: 284 
51 Lindberg, 2018 s: 92 
52 Lindberg,2018 s: 284 
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idésystemsammanhang finns det två huvudnivåer för tänkandet. Den första nivån är den fun-

damentala nivån eller den (grundläggande nivån) som ligger nära intill den filosofiska världs-

synen samt grundläggande ideal och värden. Den andra nivån baseras på konkreta mål som 

samtidigt ligger närmare praktiska mål och problem. Lindberg uttrycker att värde fungerar som 

en kompassinriktning, som inte har en bestämd slutpunkt. Ett exempel som Lindberg lyfter 

fram är, hälsa, som är ett värde i sig själv, och som inte har någon begränsning. Rättare sagt 

kan man inte ha för mycket hälsa, likadant med frihet eller rättvisa. Däremot mål är ett sluttill-

stånd, som kan nås. Ett exempel som Lindberg nämner är BMI; förhållandet mellan vikt och 

längd. 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
53 Lindberg, 2018 s: 105–106 
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Nedan redovisas hur tabellerna för VDP och populismens fyra subtyper kommer att se ut; 

 

                                  
                                      Värden                         beskrivningar                Rekommendationer  
Grundläggande 
nivå: 

Moraliska, kultu-
rella,  
Politiska      
  

 Filosofiska beskriv-
ningar                  av 
den mänskliga natu-
ren, socialt och poli-
tiskt  
Politiska som hålls 
som sanna 

 Allmänna principer 
för socialt och poli-
tiskt handlande  
 

Operativ nivå: Konkreta mål utifrån 
vissa problem och 
händelser  

Konkreta beskriv-
ningar eller värde-
ringar av en (före-
ställd eller verklig) 
situation/problem 
som hålls som sanna. 

Gällande specifika 
händelser eller pro-
blem när det gäller 
dessa ska lösas 

 
Tabell 1, VDP-tabellen som skall användas för att beskriva partiernas värderingar, beskriv-
ningar samt rekommendationer.  
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Partier  Sverigedemo-

kraterna  
Socialdemo-
kraterna 

Moderaterna  

Värderingar     
Beskrivningar     
Rekommendat-
ioner 

    

 Tunn- 
centrerad 
populism 

Exkluderande 
populism 

Anti- elitisk 
populism 

Fullständig 
populism 

Kriterier:  Tunn-centrerad 

populism/Empty 

populism, för-

håller sig bara 

till folket vilket 

menas med att 

folket är kärnan 

eller den cen-

trala delen för 

populismen  

Exluderande 

populism/Ex-

luding popul-

ism, bygger på 

att folket fortfa-

rande är kärnan 

men de som inte 

vill tillhöra 

gruppen/folket 

kommer att ex-

kluderas.  

Anti -elitisk 

populism/Anti- 

elitism, utgår 

ifrån att folket 

är kärnan eller 

mittpunkten i 

samhället och 

den så kallade 

eliten utgör ett 

hot mot folket 

vilket gör att eli-

ten måste be-

kämpas av fol-

ket. 

Fullständig 

populism/Com-

plete, populism 

kan bara uppnås 

när de tre andra 

subtyperna upp-

fylls då når man 

alltså fullständig 

populism.  
 

 

Tabell 2, Tabellen kommer att användas till slutslatserna i analysen. Tabellen beskriver vil-
ken populistisk subtyp som partierna förhåller sig till utifrån svaren i VDP-tabellen.  
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4. Metod  
 
4.1 VDP som metod 
 

VDP kommer att användas som metod för denna studie. VDP-metoden kommer att användas 

för att mäta de värderingar, beskrivningar och rekommendationer som partierna har utifrån 

deras valmanifest under perioderna 2014 respektive 2018. VDP kommer att användas som ett 

verktyg för att kunna besvara våra frågeställningar. Det kommer också medföra att det blir 

enklare att kategorisera partiernas idéer till populismens fyra subtyper. VDP kommer även att 

användas som ett analysverktyg i denna studie, här kommer analysen att göras på två olika 

nivåer - grundläggande nivån och operativa nivån. Den grundläggande nivån skall förklara hur 

partiernas värderingar skall följa handlingarna som beskrivs. Den operativa nivån innebär hur 

handlingarna bör utföras utifrån värderingarna.54 Vetenskapliga artiklar och litteratur om 

populism som används i studien är kompletterande till det empiriska materialet.   

 

Analysen kommer först att beskriva partiernas värderingar, beskrivningar och rekommendat-

ioner på en grundläggande nivå och en operativ nivå. Dessa idéer kommer sedan kopplas sam-

man i en VDP-tabell för vardera riksdagspartis åsikter. Därefter kommer det även göras en 

slutlig tabell för hur partiernas åsikter förhåller sig till populismens fyra subtyper. Denna tabell 

kommer innehålla partiernas åsikter som kan betraktas som populistiska och vilken subtyp av 

populism som ligger närmast deras idéer utifrån migration och integration, lag och ordning 

samt välfärd.   

 

Ett problem som kan uppkomma under arbetets gång är hur populismens fyra subtyper skall 

mätas efter partiernas åsikter i valmanifesten. För att åtgärda denna svårighet och på så sätt öka 

validiteten för studien, kommer vi utgå ifrån hur Toril och Esser har gjort i sin forskning där 

de skriver att för ett parti ska vara populistiskt behövs det göras både en kategorisering och att 

partierna uppfyller vissa kriterier för att de skall kunna tilldelas i en populistisk subtyp. Fokusen 

kommer därför att ligga i hur partiernas idéer i valmanifesten uppfyller kriterier för de fyra 

populistiska subtyperna.  

 

 
54 Lindberg, 2018 s: 278 
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4.2 Material  
 

Det empiriska materialet som används i studien är Socialdemokraterna, Sverigedemokraterna 

och Moderaternas valmanifest under perioderna 2014 och 2018. Tre områden i valmanifesten 

har valts ut och kommer att undersökas i sökandet efter populistiska idéer inom manifesten. 

Migration och integration, lag och ordning samt välfärd är de tre områden som uppsatsen kom-

mer att analysera. Den begränsade tiden gjorde det inte möjligt att använda mer material från 

partierna. Hade tiden varit längre hade partiernas partiprogram varit intressant att undersöka 

som ett komplement till valmanifesten. Den tidigare forskningen i denna studie består av artik-

lar som berör populism utifrån ett partiperspektiv. Eftersom det är viktigt att se hur populismen 

ser ut i Sverige och hur det har kunnat mätas tidigare. Mudde och Kaltwassers litteratur om 

populismen är särskilt relevant för denna studie, eftersom det främst ger en övergripande bild 

av vad populismen är och hur det kan definieras, men också vilka populismens fyra subtyper 

är och hur de kan mätas.  

 

4.3 Urval  
 

Studien kommer bara undersöka Sveriges tre största partier, Moderaterna, Socialdemokraterna 

och Sverigedemokraterna. Valet av partier gjordes utifrån att vi redan vet att ett av partierna 

kännetecknas av att vara populistiskt, nämligen Sverigedemokraterna, men vi vet inte vilken 

populistisk subtyp som partiet tillhör. Moderaterna och Socialdemokraterna kännetecknas av 

att inte vars populistiska partier, därav blir det intressant för studien att undersöka om partierna 

förhåller sig till de populistiska subtyperna utifrån deras valmanifest under perioderna 2014 

respektive 2018.  Valet av partier var inte slumpmässigt utan vi ville undersöka Sveriges tre 

största riksdagspartier utifrån ett populistiskt perspektiv. När det kom till val av årtalen för 

studien, ville vi bara fokusera på dessa två perioderna eftersom det ligger relativt nära den 

perioden vi är i idag men också underlätta för insamlandet av materialet för studien.  

 

Material som inhämtas i denna studie och som är kopplat till partiernas partipolitik kommer 

därför att förhålla sig till denna tidsperiod. Studien analyserar tre områden inom respektive 

valmanifest och dessa är migration och integration, lag och ordning samt välfärd. Dessa områ-

den kände vi har fått strörst fokus i den politiksa debatten därav valdes just dessa tre områden. 

Denna avgränsning var nödvändig, eftersom studiens huvudområde är att koppla partiernas 
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idéer från valmanifesten till de fyra populistiska subtyperna. Idéerna från valmanifesten kom-

mer att väljas ut om de uppfyller kriterier som nämns i avsnittet teori om populismens fyra 

subtyper. De idéer som inte uppfyller populismens kriterier kommer att uteslutas och inte till-

lämpas i analysen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

5. Analys 
 

I denna del kommer det utföras en analys av partiernas valmanifest från 2014–2018 utifrån 

områdena migration och integration, välfärd samt lag och ordning med hjälp av citat. Partierna 

kommer att analyseras var för sig och det är även då som VDP-tabellerna kommer att tillämpas. 

Slutligen, efter att alla partier har analyserats, kommer det även att upprättas en tabell som visar 

om partierna förhåller sig till någon av de fyra subtyperna, utifrån deras värderingar, beskriv-

ningar samt rekommendationer.  

 
5.1 Sverigedemokraterna 2014 
 
5.1.1 Värderingar  
 

Vi sträcker gärna ut en hjälpande hand till nödställda människor runt om i världen. I 
synnerhet i så svåra och oroliga tider som dessa.55 

 
I citatet ovan värnar Sverigedemokraterna om att hjälpa till människor som har det sämre ställt 

runt om i världen. Vi tolkar det som att Sverigedemokraterna vill visa på ömsesidighet för de 

som har det sämre ställt och att Sverige är redo för att hjälpa till.   

 

Sverigedemokraterna arbetar för ett Sverige där alla människor skall kunna känna sig 

trygga och säkra på alla platser i landet under alla tider på dygnet.56 

 

Även i detta citat vill Sverigedemokraterna nå ut till hela befolkningen där alla skall känna sig 

inkluderande. Vi tolkar citatet ovan som att Sverigedemokraterna vill värna om alla i samhället. 

Detta är en tydlig koppling till den tunn-centrerade populismen då partiet upplyser hela folket.  

Ett Sverige präglat av hänsyn och trygghet.57 

Vi tolkar detta som att Sverigedemokraterna lägger stor vikt i att Sverige skall präglas av att 

vara hänsynstagande och tryggt land för de som bor där. Sverigedemokraterna vill att alla i 

 
55 Svensk nationell datatjänst, Sverigedemokraterna, Valmanifest, vi väljer välfärd, 2014, 
https://snd.gu.se/sv/vivill/party/sd/v/2014 (hämtad: 2022-11-07)  
56 Svensk nationell datatjänst, vi väljer välfärd, sida: 5  
57 Svensk nationell datatjänst, vi väljer välfärd, 2014, s: 5 
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samhället skall känna sig inkluderade i detta, vilket gör att denna värdering kopplas ihop med 

den tunn-centrerade populismen genom hänvisningar till folket.  

Ett Sverige där staten inte försöker styra över mäns och kvinnors könsidentitet och 

livsval utan istället försöker stötta medborgarna i de val de gjort och i den situation där 

de befinner sig. Ett Sverige där både män och kvinnor känner sig fria, trygga och re-

spekterade.58 

Ovanstående citat kan tolkas som att Sverigedemokraterna står för en jämställdhetspolitik som 

ska gynna det svenska folket. Partiet vill att det skall vara en självklarhet att man inte diskri-

mineras på grund av ens ålder, funktionsnedsättning, kön, etniska bakgrund eller sexuella lägg-

ning. Partiet respekterar människor som vill gå emot traditionella könsmönster, man skall re-

spektera andras åsikter kring vilket kön de vill identifiera sig som. Staten skall vara neutrala i 

könsrelaterade val eftersom det är individens egna beslut gällande könsidentitet. Man vill ha 

ett Sverige där man oavsett kön ska sig respekterad. 

5.1.2 Beskrivningar 

Sverigedemokraterna uttrycker i sitt valmanifest från år 2014 att de inte är nöjda med hur andra 

partier hanterar välfärdsfrågor. De beskriver att deras främsta uppgift som svenska politiker är 

att garantera svenska folket bra levnadsförhållanden, som välfärd samt trygghet. Sverigedemo-

kraterna beskriver deras missnöje kring välfärd på följande sätt:  

När andra partier uppgivet konstaterar att det inte finns några resurser till att säkra job-

ben och laga hålen i den svenska välfärden, så gör vi istället enorma satsningar på just 

dessa områden. Orsaken till att vi kan göra detta är att vi vågar tänka i nya banor och 

vågar göra tuffa, men nödvändiga prioriteringar.59 

Sverigedemokraterna påpekar att de är glada över att Sverige under en lång tid betecknades 

som ett land där man kunde känna sig trygg på gator och i sitt hem samt torget, ett land där det 

fanns arbete till alla och som man kunde leva på sin pension och lön. Ett land med en stark inre 

solidaritet och sammanhållning, på en och samma identitet.  

 
58  Svensk nationell datatjänst, vi väljer välfärd, 2014, s: 17 
59  Svensk nationell datatjänst, vi väljer välfärd, 2014, s: 3 
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Sverige är fortfarande ett fint och fantastiskt land på många sätt. Tyvärr upplever vi 

dock att de styrande politikerna, genom sin splittringspolitik och sina felaktiga priori-

teringar, under de senaste decennierna har gjort Sverige lite mindre fint och lite mindre 

fantastiskt för varje år.60 

Utifrån citatet ovanför tolkar vi det som att Sverigedemokraterna känner sig missnöjda hur de 

styrande politikerna har hanterat politiska angelägenheter. De beskriver att Sveriges styrande 

politiker inte har prioriterat rätt saker vilket Sverigedemokraterna vill se en förändring på. 

 5.1.3 Rekommendationer 

En kraftig straffskärpning för grova och upprepade brott genom bland annat införandet 

av verkliga livstidsstraff utan möjlighet till tidsbestämning eller benådning för de far-

ligaste brottslingarna. Obligatorisk utvisning av alla utländska medborgare som begår 

grövre brott samt ett omedelbart avskaffande av nuvarande praxis där domstolarna re-

gelmässigt ger återfallsförbrytare mängdrabatter på brott.61 

 
Sverigedemokraterna rekommenderar en straffskärpning för de brottslingar som begått de mest 

allvarliga brotten. Detta krav kommer göra det omöjligt för individer som begått dessa brott att 

få ett tidsbestämt straff eller benådning.  

 

Ett skifte från det regelmässiga beviljandet av permanenta uppehållstillstånd till tem-
porära samt en kraftig begränsning av asyl- och anhöriginvandringens omfattning till 
en nivå som vårt samhälle klarar av att hantera och som inte är högre än den i våra 
grannländer Danmark och Finland.62 

 

Vi tolkar citatet ovan som att Sverigedemokraterna vill införa en ny reglering till att Sverige 

inte ska bevilja ut permanenta uppehållstillstånd utan snarare till temporära. Sverige ska inte 

heller ta emot fler flyktingar än vad grannländerna gör. Även här riktar Sverigedemokraterna 

in sig på invandrarna som en belastningsfaktor för samhället därav måste det ske förändringar 

i hur regelverket ser ut idag.  

 

 
60 Svensk nationell datatjänst, vi väljer välfärd, 2014, s: 5 
61 Svensk nationell datatjänst, vi väljer välfärd, 2014, s: 5  
62 Svensk nationell datatjänst, vi väljer välfärd, 2014, s: 7 
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En intensifiering av kampen mot den organiserade brottsligheten genom införandet av 

en svensk variant av de amerikanska RICO-lagarna som gör det lättare att döma gär-

ningsmän som deltar i maffialiknande verksamhet.63 

 

Sverigedemokraterna vill göra det svårare för den organiserade brottsligheten att bedriva sin 

kriminalitet i Sverige. Därav vill Sverigedemokraterna införa en svensk version RICO-lagarna 

från USA vilket kommer att underlätta bekämpandet av den organiserade brottsligheten. Detta 

hoppas Sverigedemokraterna ska leda till att fler blir inlåsta, vilket i sin tur gör Sverige till ett 

tryggande land.  

 

5.1.4 VDP-tabell för Sverigedemokraterna 
 
 
 Värderingar  Beskrivningar  Rekommendationer 

Grundläggande nivå: Trygghet 
Jämställdhet 
Medkänsla 
Nationen 
Individen  

Sverige brukade vara 
ett tryggt land, man 
kände sig säker ute 
samt i sitt egna hem.  

Ett tryggt Sverige 
där fokuset ligger på 
trygghet, jämställd-
het och värna om 
den Svenska kul-
turen  

Operativ nivå: Stor vikt på Sve-
rige/nationen är vik-
tigast, tryggheten 
skall vara det största 
fokuset för ett bra 
samhället.   

De styrande politi-
kerna har inte priori-
terat rätta saker, väl-
färden har missköts. 
Sverige brukade ha 
en starkare samman-
hållning, man kunde 
klara sig med ekono-
min.  

För att detta Sverige 
skall skapas behövs 
det en strängare lag-
stiftning för krimina-
litet och straff, men 
också för migrations-
politiken. 
Den styrande makten 
har inte gjort till-
räckligt för Sverige 
bästa och måste där-
för bytas ut.  

 
Tabell 1.1 
 
 
 
 
 

 
63 Svensk nationell datatjänst, vi väljer välfärd, 2014, s: 5 
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5.2 Moderaterna 2014 
 
5.2.1 Värderingar 

 
Alliansen valmanifest från 2014 där Moderaterna ingår skriver de om vad som skall åstadkom-

mas.64 Citatet nedanför tolkar vi som att moderaterna vill se ett Sverige som hålls samman och 

där människan är det största fokuset. Vikten av att folket är i centrum överensstämmer med den 

tunn-centrerade populismens kriterier om att folket är kärnan till populismen.  

 
Vi vill ha ett Sverige som håller ihop, som sätter människan i centrum.65 

 

Sverige kan vara en humanitär stormakt genom att erbjuda människor en fristad från 

våld och förföljelser.66 

 

Citatet ovan tolkar vi på följande sätt att Sverige ska erbjuda hjälp till de som är på flykt, även 

här kan man se en koppling till den tunn-centrerade populismen eftersom moderaterna inte 

exkluderar människor utan att försöka visa solidaritet för de som söker sig till Sverige.  

 

Genom att stå upp för varandra och säga ifrån när vi ser att någon blir illa behandlad 

eller när ett brott begås stärker vi sammanhållningen och markerar rätt och fel.67  

 

Moderaternas värderingar bygger på folket och att folket tillsammans bör hållas ihop gör sam-

hället starkare, därav hamnar även detta citat inom ramen för den tunn centrerade populismen.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
64 Alliansen, Valmanifest, Vi bygger Sverige, 2014, https://www.alliansen.se/2014/09/vi-bygger-sve-
rige-alliansens-valmanifest-2014-2018/ (hämtad: 2022-10-15) 
65 Alliansen, Valmanifest, Vi bygger Sverige, 2014, s: 6 
66 Alliansen, Valmanifest, Vi bygger Sverige, 2014, s: 50  
67 Alliansen, Valmanifest, Vi bygger Sverige, 2014, s, 82 
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5.2.2 Beskrivningar 
 

På platser runt om i våra städer ser vi ett koncentrerat utanförskap där alltför få jobbar, 

där alltför många är beroende av försörjningsstöd och där skolresultaten är svaga. Dessa 

områden präglas också ofta av otrygghet.68 

 
Moderaterna uttrycker om deras syn i citatet ovan, genom att det finns människor i samhället 

som lever i utanförskap samt behöver fler satsningar för att lyckas i samhället. Moderaterna 

vill skapa bättre förutsättningar för människor som lever i utsatta områden med fokus på mer 

satsningar inom utbildningen samt skapa fler jobb inom arbetsmarknaden. Elever ska ha möj-

ligheter till att utvecklas samt uppnå deras drömmar oavsett vart de bor eller deras ekonomiska 

budget. Moderaterna vill försöka förminska utanförskapet för att fler människor ska kunna 

känna sig inkluderande samt ge människor bättre möjligheter för att de ska kunna åstadkomma 

deras fulla potential utan att känna begränsade på grund av orättvisa i samhället. 

När fler jobbar blir det mer resurser till välfärden. Vi har aldrig satsat mer på välfärden 

än vad vi gör i dag. Med Alliansen har fler människor fått mer makt över sin vardag. 

Vi har kortat köerna i sjukvården, stärkt valfriheten och infört en lagstadgad värdegrund 

i äldreomsorgen. 69 

Utifrån citat ovanför tolkar vi det som att Moderaterna hävdar att ju fler människor som jobbar 

skapar det fler resurser genom att fler betalar skatt vilket leder till fler resurser för välfärden i 

landet. Med alliansen politik i landet under styrandet har det lett till underlättning i livet genom 

exempelvis förkortningar i kösystemet inom vården. 

Varje år misshandlas eller mördas tiotusentals kvinnor av sin nuvarande eller före denna 

partner. Alltför få vågar polisanmäla. Det finns uppskattningar som säger att minst 150 

000 barn lever i hem där det förekommer våld. Tusentals personer lever under hot från 

sina anhöriga på grund av en så kallad hederskultur.70 

 
68 Alliansen, Valmanifest, Vi bygger Sverige, 2014, s: 45 
69 Alliansen, Valmanifest, Vi bygger Sverige, 2014, s: 52 
70 Alliansen, Valmanifest, Vi bygger Sverige, 2014, s: 89 
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I citatet ovanför påpekar moderaterna att kvinnor i Sverige går igenom svåra omständigheter. 

De misshandlas eller blir mördade av sina partner och det är vanligt att kvinnor går igenom 

detta på grund av hederskultur.  

Socialtjänsten har uppmärksammat de ungdomar som har hamnat i kriminalitet redan de har 

fyllt 15 år. Ungdomarna har kännetecknats av svårigheter och problem i skolan. De har haft 

hemförhållanden som har fungerat sämre. Man vill se förbättringar gällande samarbete mellan 

olika aktörer för att snabbare och effektivare motverka att ungdomar hamnar i kriminalitet, de 

olika aktörerna exemplifieras som polisen, civilsamhället, socialtjänst samt föräldrar som har 

ett ansvar tillsammans att ge ungdomarna en bra uppväxt.71 

 

5.2.3 Rekommendationer  
 
Vi tolkar det om att Moderaterna vill att de som har begått ett brott ska straffas och att de som 

blir offer ska få sin chans till upprättelse, men de som begår brotten skall också få en chans 

till förbättring. Vilket de förklarar i citatet nedan.  

 
Alliansen vill att de som begår brott blir straffade och att brottsoffer blir sedda och kan 
känna sig trygga. Straffen ska stå i proportion till brottet så att brottsoffret får upprät-
telse, och brottslingen ska kunna sona sitt brott och få möjlighet till en ny chans.72  
 
Alliansen anser att Sverige blir bättre om fler flyttar hit för att bygga en bättre framtid. 
och jobba. Vi har därför öppnat för arbetskraftsinvandring.73  

 
Moderaterna tror på att Sverige kommer att gynnas av den invandringen som kommer, De 

hoppas även på att de som kommer till Sverige beger sig ut i arbetslivet vilket bara kommer att 

gynna det svenska samhället och ekonomin. Därav öppnar Moderaterna upp för arbetskraftsin-

vandringen.  

 
Vi måste se särskilt allvarligt på brott som begås mot människor på grund av etnisk 
tillhörighet, religion, sexuell läggning eller könsidentitet. Hela Sverige ska vara ett 
tryggt land att leva i för alla och hatbrott hotar den tolerans och öppenhet som präglar 
och ska prägla Sverige.74 

 

 
71 Alliansen, Valmanifest, Vi bygger Sverige, 2014, s: 87 
72 Alliansen, Valmanifest, Vi bygger Sverige, 2014, s: 82 
73 Alliansen, Valmanifest, Vi bygger Sverige, 2014, s: 52 
74 Alliansen, Valmanifest, Vi bygger Sverige, 2014, s: 84 
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Moderaterna vill se allvarligare på brott som har begåtts på grund av sin etniska tillhörighet, 

religion och sexuell läggning mm. Dessa brott hotar öppenheten som Sverige har till alla som 

bor i landet eller som är på väg att bosätta sig i landet. Moderaterna likt Sverigedemokraterna 

bygger mycket av sin politik i att Sverige skall vara ett tryggt och jämlikt land där individen är 

fri.   

 

5.2.4 VDP-tabell för Moderaterna 

  
 Värderingar  Beskrivningar  Rekommendationer 

Grundläggande nivå: Ett Sverige som hålls 
samman, där indivi-
den är i centrum.  
visa solidaritet och 
öppenhet för de som 
söker asyl i Sverige 

Det finns människor 
som lever i utanför-
skap, detta leder till 
otrygghet. Folk är 
beroende av försörj-
ningsstöd. En trygg 
uppväxt är viktigt för 
bra framtid. 

Se allvarligare på 
brott som beror på 
etnisk bakgrund, 
läggning och relig-
ion. Skapa jobbmöj-
ligheter för de som 
kommer till Sverige. 
se till att brottsoffer 
blir sedda.  

Operativ nivå: Genom att ge indivi-
den sin frihet och 
vissa öppenhet mot 
andra, stärks Sve-
rige. Detta kommer 
att medföra till ett 
samhälle som hålls 
samman.  

Kvinnor lever i våld 
i hemmet och sam-
hället, detta leder till 
osäkra förhållanden 
på dels på grund av 
hederskultur. Fler ar-
betare leder till mer 
resurser i välfärden. 
Ungdomar som har 
en icke stabil upp-
växt kan hamna i kri-
minalitet. 

För att skapa ett 
bättre Sverige vill 
Moderaterna införa 
arbetskraftsinvand-
ring och möjliggöra 
för nya jobb. Sverige 
måste också skärpa 
straffen och se till att 
både brottsoffret får 
sin upprättelse, samt 
att den som begår 
brottet ska få en 
chans till förbättring.  

 
Tabell 1,2 
 
5.3 Socialdemokraterna 2014 
 
5.3.1 Värderingar  
 
Socialdemokraterna lyfter fram att alla individer ska få chansen att söka sig till Sverige. Sverige 

ska vara en fristad för de som är på flykt. För att uppnå detta krävs det att de svenska kommu-

nerna visar solidaritet och öppenhet vilket Socialdemokraterna förklarar i detta citat. “Den som 
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är i behov av skydd ska få en fristad i vårt land. Alla ska ha rätt till en individuell och rättssäker 

prövning av sina asylskäl. Alla Sveriges kommuner ska ta ett solidariskt ansvar för flykting-

mottagandet.”75  

 
Medborgare i samhället ska alltid kunna känna sig säkra. Socialdemokraterna likt moderaterna 
och sverigedemokraterna lyfter fram hur viktigt tryggheten är för samhället i följande citat;  
 

Ingen ska behöva vara rädd för att anmäla brott eller vittna i rättegång76 
 
 
Socialdemokraterna uttrycker sig på följande sätt om att polisen och kriminalvården är de vik-
tigaste pelarna när det kommer till brottsbekämpningen. Därav är det viktigt att myndigheterna 
får sina resurser för att göra samhället till en säkrare plats o vistas i.77 

 
5.3.2 Beskrivningar  
 

Socialdemokraterna uttrycker att fler jobb för kvinnor och män leder till ett mer utvecklat 

Sverige och större gemenskap, ett arbete innebär tillhörighet samt gemenskap. Arbete för in-

dividen leder till bättre förutsättningar genom lönen. Bättre ekonomiska förutsättningar leder 

till frihet samt bättre möjligheter till att få bostaden man strävar efter, åka på semester samt 

förverkliga sina mål.78 

 

Socialdemokraterna poängterar vikten av en stark välfärd om hur viktigt det är att det ha en 

stark grund, det leder till bättre förutsättningar genom att fler får hjälp, de påpekar följande:  

När välfärden fungerar väl och betalas efter bärkraft så håller den samman generat-

ioner, utjämnar livsvillkor och bidrar till tillväxt och utveckling. Det är grunden för 

det välfärdssamhälle som gjort Sverige unikt.79 

Vidare konstaterar socialdemokraterna under tiden som högern (moderaterna) styrt har det 

varit skattesänkningar, nedmonterad sjukförsäkring och privatiseringar som har lett till en 

 
75  Socialdemokraterna, Kära framtid, Valmanifest för ett bättre Sverige. För alla, 2014,  
https://www.socialdemokraterna.se/download/18.12ce554f16be946d04640800/1568881613666/val-
manifest-2014.pdf, (hämtad: 2022-11-05) s: 23 
76 Socialdemokraterna, Kära framtid, Valmanifest för ett bättre Sverige. För alla, 2014, s: 21 
77 Socialdemokraterna, Kära framtid, Valmanifest för ett bättre Sverige. För alla, 2014, s: 21 
78 Socialdemokraterna, Kära framtid, Valmanifest för ett bättre Sverige. För alla, 2014, s: 11 
79 Socialdemokraterna, Kära framtid, Valmanifest för ett bättre Sverige. För alla, 2014, s: 33 
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svensk välfärd som inte innehåller hög kvalitet. Människor har tvingats att gå ned i arbetstim-

mar eller säga upp sig helt för att istället vårda anhöriga leder till att samhällets utveckling 

bromsas.80 

5.5.3 Rekommendationer  

 
Polisens effektivitet ska öka genom bättre ledning, metodutveckling och kompetensut-
veckling. Polisutbildningen reformeras och görs till högskoleutbildning. Kriminalvår-
den måste bli bättre på att förhindra återfall i brott. 81  

 
Socialdemokraterna vill förbättra polismyndigheten och Kriminalvårdens arbete, detta för att 

människor som har begått brott skall ha en mindre chans till att återfalla i gamla vanor. Vi 

tolkar detta som att Socialdemokraterna vill visa på att även om du har begått ett brott så glöms 

du inte bort utan alla ska få en chans att förbättra sig.  

 
Sverige tar ett enormt solidariskt ansvar när det kommer till invandring. Alla människor som 

är på flykt ska kunna komma till Sverige och få sin asyl prövad men det krävs också ett större 

solidariskt engagemang från EU:s medlemsländer när det kommer till invandringen vilket So-

cialdemokraterna skriver i följande citat: “Samtidigt måste EU:s medlemsstater förmås att ta 

ett mer solidariskt ansvar.”82 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
80 Socialdemokraterna, Kära framtid, Valmanifest för ett bättre Sverige. För alla, 2014, s: 33 
81 Socialdemokraterna, Kära framtid, Valmanifest för ett bättre Sverige. För alla, 2014, s: 21 
82 Socialdemokraterna, Kära framtid, Valmanifest för ett bättre Sverige. För alla, 2014, s: 23 



 

35 

 
 
 
5.3.4 VDP-tabell för Socialdemokraterna  
 
 Värderingar  Beskrivningar  Rekommendationer 

Grundläggande nivå: Solidaritet, ömsesi-
dighet och att sträcka 
ut en hjälpande hand.  
Trygghet 

Ett arbete leder till 
mer frihet, starkare 
och fler möjligheter 
till lyckas i livet och 
uppnå sina drömmar. 
Hjälp inom välfärden 
ska inte bero på ens 
ekonomiska förut-
sättningar. 

Polisen och krimi-
nalvården behöver 
bli effektiva i sitt ar-
bete för att förhindra 
brott. Sverige ska ta 
sitt ansvar för de 
som är på flykt, men 
det måste även EU 
göra.  

Operativ nivå: Genom att visa soli-
daritet och att känna 
trygghet blir Sverige 
ett sammanhållet 
land där möjligheter 
skapas.  

Privatiseringar, 
mindre skatteintäkter 
har lett till en osäker 
välfärd. Utveckl-
ingen för samhället 
har bromsat p.g.a 
man man jobbar 
mindre för att ta 
hand om anhöriga. 

För att minska 
brottsligheten ska 
polisen få mer resur-
ser och även detta 
för kriminalvården. 
Kriminalvården ska 
se till att återfall av 
brott ska minskas. 
Sverige ska ta sitt 
fulla ansvar för in-
vandring med att bi-
dra de som är på 
flykt en fristad där 
alla asylfall ska prö-
vas.  

 
Tabell 1.3  
 
5.3.5 Resultat 
 

● I VDP-tabellerna i analysdelen har vi nu fått ett resultat. Sverigedemokraternas värde-

ringar, beskrivningar och rekommendationer 2014, kopplas samman med den Anti eli-

tiska populismen. Detta efter hänvisningar till folket som den centrala punkten i sam-

hället, men också att partiet väljer att kritisera/gå emot eliten. Sverigedemokraterna ex-

kluderar inte utrikesfödda i valmanifesten, vilket medför att de inte uppfyller kraven 

för den exkluderande populismen.  
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● Moderaterna visar på en tydlig koppling till den Tunn-centrerade populismen, då partiet 

utgår från folket som den viktigaste delen i samhället. Partiet vill upplysa hur viktigt 

det är med att alla ska kunna känna sig trygga i vardagen och att frihet till individen 

måste uppfyllas. Även när det kommer till partiets rekommendationer utifrån kategori-

erna lag och ordning, migration och integration samt välfärd, framhåller partiet hur vik-

tigt det är med att alla ska chansen till förbättring.   

 

● Socialdemokraterna 2014 var det parti som i analysen utmärkte sig. Socialdemokrater-

nas värderingar motsvarar tunn-centrerad populism, då de hänvisar till folket. Partiets 

beskrivningar var däremot anti elitiska, eftersom de skriver att det är högerblockets re-

sultat av tidigare politik som har lett till problemen som finns idag. Därav blir det en 

slags protest mot den utvalda eliten (högerblocket).  
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Nedan visas resultattabell 2 om partiernas populistiska subtyper. 

 
 
Partier  Sverigedemo-

kraterna 
Moderaterna Socialdemo-

kraterna 
2014 

Värderingar Anti elitisk 
populism 

Tunn- centrerad 
populism 

Tunn- centrerad 
populism 

 

Beskrivningar Anti elitisk 
populism 

Tunn- centrerad 
populism 

Anti elitisk 
populism 

 

Rekommendat-
ioner 

Anti elitisk 
populism 

Tunn -centrerad 
populism 

Tunn- centrerad 
populism 

 

 Tunn- centre-
rad populism 

Exkluderande 
populism 

Anti elitisk 
populism 

Fullständig 
populism 

Kriterier:  Tunn-centrerad 

populism/Empty 

populism för-

håller sig bara 

till folket vilket 

menas med att 

folket är kärnan 

eller den cen-

trala delen för 

populismen.  

Exluderande 

populism/Ex-

luding populism 

bygger på att 

folket fortfa-

rande är kärnan 

men de som inte 

vill tillhöra 

gruppen/folket 

kommer att ex-

kluderas.  

Anti elitisk 

populism/Anti 

elitism utgår 

ifrån att folket 

är kärnan eller 

mittpunkten i 

samhället och 

den så kallade 

eliten utgör ett 

hot mot folket 

vilket gör att eli-

ten måste be-

kämpas av fol-

ket. 

Fullständig 

populism/Com-

plete populism 

kan bara uppnås 

när de tre andra 

subtyperna upp-

fylls då når man 

alltså fullständig 

populism.  

 

 

Tabell 2 
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6. Sverigedemokraterna 2018 
 
6.1.1 Värderingar 
 
Vi tolkar citatet nedanför som att Sverigedemokraterna vill poängtera att Sverige inte längre 

är ett tryggt land, de förklarar gängvåldet som ett slags inbördeskrig som uppstår i förorterna. 

 

Vårt land mår inte bra. Kvinnor, barn och äldre tvekar att gå ut ensamma kvällstid 
samtidigt som brutala inbördeskrig utkämpas mellan rivaliserande förortsgäng.83 

 
Sveriges migrationspolitik har under decennier hanterats på ett ansvarslöst och igno-
rant sätt, med allvarliga konsekvenser84 

 
Sverigedemokraterna skriver i citatet ovan om en vårdslös integration och migrationspolitik. 

Vi tolkar det som att Sverigedemokraterna menar på att det är tidigare regeringar som varit 

ansvariga för att denna kris har uppstått. 

En svensk medborgare ska vara lika väl införstådd med sina plikter och skyldigheter, 

som sina rättigheter. Således bör utländska medborgare som önskar bli svenska tydligt 

visa att de är redo och villiga att ta del i det kollektiva ansvaret för Sverige. 85 

I citatet ovan skriver Sverigedemokraterna om både svenska och utländska invånare. En svensk 

invånare ska känna till ens plikter, rättigheter och skyldigheter men, detta skall även utländska 

medborgare göra ifall de önskar att bli svenska medborgare. Uppfyller man inte detta krav 

kommer man att bli exkluderad från att någonsin kunna bli en svensk medborgare.  

6.1.2 Beskrivningar  

 
Ett mycket högt asyl- och anhörigmottagande har splittrat samhället, odlat utanför-
skap och urholkat välfärden.86 

 

 
83 Svensk nationell datatjänst, Valmanifest, Sverigedemokraternas valmanifest 2018,  
https://snd.gu.se/sv/vivill/party/sd/v/2018, (hämtad: 2022-11-08) s: 8 
84 Svensk nationell datatjänst, Valmanifest, Sverigedemokraternas valmanifest 2018, s: 6 
85 Svensk nationell datatjänst, Valmanifest, Sverigedemokraternas valmanifest 2018, s: 5 
86 Svensk nationell datatjänst, Valmanifest, Sverigedemokraternas valmanifest 2018, s: 6 
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Sverigedemokraterna uttrycker att migrationspolitiken inte har skötts bra under decennier, det 

har varit ignorant samt ansvarslös som har lett till dåliga effekter för samhället. Konsekven-

serna för mottagning av för många asyler har lett till belastningar för välfärden, allt fler män-

niskor hamnar i utanförskap som har dåliga effekter eftersom de hamnar allt mer utanför sam-

hället vilket leder till svårigheter som att integreras och anpassa in i svenska samhället. 

Samtidigt har säkerheten äventyrats eftersom krav och kontroller varit mycket svaga, 
både vad gäller vistelse i landet eller beviljande av medborgarskap. Idag vistas tiotu-
sentals personer illegalt inom landets gränser och Sverige är internationellt känt för 
oroligheter och medborgare som är aktiva inom terrornätverk.87 

Utifrån andra citatet ovanför tolkar vi det som att Sverigedemokraterna anser att personer 

som vistas i landet har lett till att Sverige kännetecknas av oroligheter i landet. Att det vistas 

människor illegalt i landet har lett till osäkerheter, det blir svåra att kunna hitta dessa männi-

skor på grund av okänd identitet. Sverige har inte kunnat hantera effekterna av att ha tagit 

emot för många asyler.  

 

Vidare hävdar Sverigedemokraterna att även om vissa åtgärder har tilltagits är det inte långt 

ifrån tillräckligt. Det kvarstår luckor från åtgärder som anses förbättra samhället, man har 

dragit beslut utan att utgå från ett helhetsperspektiv.88 

 
6.1.3 Rekommendationer  
 
Sverigedemokraterna skriver i citatet nedan att alla utlänningar som begår grova brott ska ut-

visas, terrorbrott som genomförs ska också leda till att medborgarskapet skall dras in.  

 

Införa obligatorisk utvisning av grovt kriminella utlänningar och möjlighet att åter-
kalla medborgarskapet vid terrorbrott.89 

 
Förändra asyllagstiftningen så att Sverige endast ska ta emot asylsökande från våra 
grannländer och stoppa allt asylmottagande så länge Sveriges närområde är säkert.90 

 
Vi tolkar citatet ovan som att Sverigedemokraterna vill förändra den aktuella asyllagstift-

ningen. Denna förändring kommer att medföra i att bara människor som är på flykt i Sveriges 

 
87 Svensk nationell datatjänst, Valmanifest, Sverigedemokraternas valmanifest 2018, s: 6 
88 Svensk nationell datatjänst, Valmanifest, Sverigedemokraternas valmanifest 2018, s: 6 
89 Svensk nationell datatjänst, Valmanifest, Sverigedemokraternas valmanifest 2018, s: 9 
90 Svensk nationell datatjänst, Valmanifest, Sverigedemokraternas valmanifest 2018, s 7 
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grannländer kommer att få chansen till asyl. Sverigedemokraterna vill även stänga av all asyl 

tills Sveriges närområde blir säkrare.  

 

Motverka hedersförtryck genom en särskild brottsrubricering för hedersrelaterad 
brottslighet, införa en 24-årsregel vid äktenskap med utländska medborgare, förbjuda 
könssegregering i offentlig verksamhet, stärka vården av könsstympade och förbjuda 
icke-medicinskt betingad omskärelse av minderåriga. 91 

 
Sverigedemokraterna skriver på följande sätt i citatet ovan, att de vill införa en ny brottsrubri-

cering för hedersrelaterad brottslighet. Vidare vill de även införa en ny regel för äktenskap som 

bara inkluderar utlänningar. Denna regel kommer göra det omöjligt för utlänningar att gifta sig 

förens de har fyllt 24 år.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
91 Svensk nationell datatjänst, Valmanifest, Sverigedemokraternas valmanifest 2018, s 18 
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6.1.4 VDP-Tabell för Sverigedemokraterna 
 

 Värderingar  Beskrivningar  Rekommendationer 

    

Grundläggande nivå: Nationen 
Tillit 
Trygghet 
Sverige mår inte bra 
Ansvarslös politik 

Stor mottagning av 
invandring. Belast-
ning för välfärden, 
svårigheter med att 
integreras och an-
passa sig tills 
svenska kulturen. 
Kritiserar det poli-
tiska styrandet för 
dåligt hantering gäl-
lande migrations-
politiken. 

Sverige mår inte bra. 
Vi måste bekämpa 
den utländska krimi-
naliteten och skapa 
trygghet i samhället 
igen. Migrationskri-
sen har lett till pro-
blem i samhället och 
den måste regleras. 
Det behövs ett nytt 
politiskt styre som är 
kapabla till att lösa 
Sveriges problem. 

Operativ nivå: Sverige har under 
lång tid sköts av en 
ansvarslös politik, 
tryggheten i sam-
hället har blivit 
värre. Folk är rädda 
att gå ut på kvällarna 
och under dagtid.  

Personer som vistas i 
landet illegalt blir 
svårare att identifi-
era. Utanförskapet 
har blivit större, Sve-
rige har tagit emot 
fler än vad som kan 
hanteras av välfär-
den. Tillräckliga åt-
gärder har inte tagit 
till vilket lett sam-
hällsproblem. 

För att skapa ett 
bättre Sverige, måste 
brott som begås av 
utrikesfödda leda till 
utvisning. Allt asyl-
mottagande måste 
slopas utöver Sveri-
ges grannländer. He-
dersförtrycket skall 
bekämpas, alla utlän-
ningar som inte fyllt 
24 år får ej gifta sig.  

 
Tabell 1.1 
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6.2 Moderaterna 2018 
 
6.2.1 Värderingar  

 
Att upprätthålla lag och ordning är en av statens kärnuppgifter. Här får staten inte 
svika. Att människor kan känna sig trygga är grunden för ett väl fungerande och de-
mokratiskt samhälle.92 

 
Moderaterna skriver i citatet ovan om den otryggheten som råder i samhället. För att ett demo-

kratiskt samhälle ska fungera måste tryggheten finnas där. Tryggheten är grunden för ett bra 

samhälle.  

 
Människor har alltid rört sig över nationsgränser. För Moderaterna är det naturligt att 
bejaka öppenhet mot omvärlden – och samtidigt slå vakt om Sveriges nationella in-
tressen genom en reglerad invandring.93 

 
Vi tolkar andra citatet ovan på följande sätt, att Moderaterna fortfarande vill visa på öppenhet 

för omvärlden och för de som är på flykt. Moderaterna skriver vidare att även om att vi ska 

visa öppenhet måste vi också vara medvetna om vad som är bäst för Sverige. Det som är bäst 

för Sverige är en reglerad invandring.  

 

För att människor ska känna sig trygga måste välfärdens kärna fungera på ett tillfreds-

ställande sätt. Så är det inte i dag. Men så måste det bli.94 

 

Moderaterna skriver i citatet ovan att välfärdens kärna inte fungerar. Detta leder till att det 

bildas en otrygghet i samhället. Precis som i första citatet är tryggheten det absolut viktigaste 

för att det ska finnas ett fungerande demokratiskt samhälle.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
92 Nya M Moderaterna, Nu tar vi tag i Sverige valmanifest 2018, http://cdn.moderat.se/caa7af5f-d184-
4272-93a4-7601c3334819/Documents/valmanifest-slutgiltig-lagupplost.pdf, (hämtad: 2022-11-05) s: 
10 
93 Nya M Moderaterna, Nu tar vi tag i Sverige valmanifest, 2018, s: 14 
94 Nya M Moderaterna, Nu tar vi tag i Sverige valmanifest, 2018, s: 16 
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6.2.2 Beskrivningar  

I dag utmanas förtroendet och respekten för den svenska rättsstaten, samtidigt som 
polistätheten är den lägsta på tio år. Gängvåldet har nått rekordnivåer och i vissa 
områden styr de kriminella gängen.95  

Citatet ovanför tolkar vi som att den svenska rättsstaten har tappat förtroende samt att det råder 

brist inom polisyrket. Kriminaliteten har ökat och i de kriminella gängen styr vissa områden.  

Kriminella människor utför försäljning av narkotika, samt att unga människor rekryte-
ras från en tidig ålder in till den kriminella världen. Kriminaliteten i Sverige har blivit 
allt grövre, 2017 skedde 320 skjutningar i Sverige.96 

Utifrån citatet ovanför tolkar vi som att Moderaterna försöker tydliggöra hur allvarligt krimi-
naliteten har ökat i Sverige samt att åtgärder måste ske. 

När man bor i Sverige får man en stor grad tillgång till rättigheter inom välfärden. Detta innebär 

med andra ord även att nyanlända får tillgång till större delar av dessa rättigheter, utan att ha 

betalat varit inom arbetsmarknaden samt betalat skatt. Konsekvenserna utav detta enligt Mo-

deraterna leder till att drivkraften för arbete minskar, dessutom som legitimiteten för svenska 

bidragssystemet kan leda till ifrågasättande. Nyanlända får automatiskt rätt till merparten av 

rättigheter till välfärden istället för stegvis som Moderaterna anser är mer lämpligt.97  

6.2.3 Rekommendationer 
 

Tillfälliga uppehållstillstånd ska vara huvudregel.98 
 

I citatet ovan skriver Moderaterna att tillfälliga uppehållstillstånd skall vara en huvudregel. 

Vi tolkar det som ett sätt för Moderaterna att kunna avvisa människors uppehållstillstånd om 

de inte uppfyller kraven för att bli en svensk medborgare.  

 

Brott ska oftare leda till utvisning.99 

 

 
95 Nya M Moderaterna, Nu tar vi tag i Sverige valmanifest 2018, s: 10 
96 Nya M Moderaterna, Nu tar vi tag i Sverige valmanifest 2018, s 11 
97 Nya M Moderaterna, Nu tar vi tag i Sverige valmanifest 2018, s: 17 
98 Nya M Moderaterna, Nu tar vi tag i Sverige valmanifest 2018, s: 17 
99 Nya M Moderaterna, Nu tar vi tag i Sverige valmanifest 2018, s:16 



 

44 

Moderaterna likt Sverigedemokraterna vill att utländska medborgare ska utvisas. Här ses en 

förändring i Moderaterna då partiet tidigare utgick från att alla ska kunna få chansen till att 

förbättra sig, till att utvisning skall ske om du begår ett brott i Sverige.  

 

Krav på kunskaper i svenska och om svenska samhället för medborgarskap.100  

 

Moderaterna skriver i citatet ovan, att det ska finnas krav för att man ska bli en medborgare i 

Sverige. Dessa krav ska göra det enklare för vad välfärdens resurser ska fördelas och till 

vilka. Är du inte en svensk medborgare ska du inte heller få ta del av Sveriges välfärd.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
100 Nya M Moderaterna, Nu tar vi tag i Sverige valmanifest 2018, s:17 
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6.2.4 VDP-Tabell för Moderaterna  

 
 
 Värderingar  Beskrivningar  Rekommendationer 

    

Grundläggande nivå: Tillit. 
Trygghet. 
Lag och ordning. 
Öppenhet. 
Reglerad invandring. 

Förtroenden för 
rättsstaten minskas, 
poliser säger upp sig. 
Gängvåldet har ökat 
vilket lett till större 
möjligheter för styr-
ning i utsatta områ-
den. 

Sverige är i en kris. 
Sverige måste börja 
göra det som är bäst 
för landet. genom att 
se till att brottslig-
heten minskar samt 
att införa krav på de 
som söker asyl i Sve-
rige.  

Operativ nivå: Tryggheten är grun-
den för ett bra demo-
kratiskt samhälle. 
Sverige ska fortsätta 
vara öppet för om-
världen, men måste 
först värna om det 
som är bäst för Sve-
rige.  

Kriminaliteten har 
ökat och blivit 
grövre vilket lett till 
fler skjutningar och 
fler unga människor 
rekryteras till krimi-
nella organisationer. 
Automatiskt rätt till 
stora delar av välfär-
den för nyanlända le-
der till drivkraften 
för arbete minskas, 
borde vara stegvis.   

Krisen kan bara lö-
sas genom att införa 
krav på Svenska och 
egen försörjning på 
de som kommer till 
Sverige. Utrikes-
födda som begår 
brott skall oftare leda 
till utvisning. Slopa 
permanenta uppe-
hållstillstånd tills de 
asylsökande klarat 
kraven för medbor-
garskap.  

 
Tabell 1.2 
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6.3 Socialdemokraterna 2018 
 
6.3.1 Värderingar  
 

Socialdemokraterna skriver i citatet nedan att jämlikhet, skola, trygghet och jobbmöjligheter 

kommer att gynna medborgarna i samhället. Detta kommer även leda till att brottsligheten blir 

mindre och att färre ungdomar kommer att lockas till den kriminella miljön.  

 
jämlikhet, bra skolor, social trygghet och goda jobbmöjligheter lägger grunden för en 
utveckling där unga inte lockas in i kriminalitet. 101 

 
Var och en förtjänar att leva sitt liv utan rädsla för brott – och för det ska svensk polis 
vara den främsta garanten.102 
 

Vi tolkar citatet ovan på följande sätt, att alla i samhället ska känna sig trygga och inte vara 

rädda för att bli utsatta för brott. Detta skall även gälla för polisen. Socialdemokraterna likt de 

andra partier sätter trygghet högt upp i värderingar.  

 

6.3.2 Beskrivningar  
 
Socialdemokraterna redogör i deras valmanifest om ifrågasättande om Moderaternas och Sve-

rigedemokraternas politik. Socialdemokraterna påpekar att ifall vi ska göra som Moderaternas 

och Socialdemokraterna vill få igenom som exempelvis, skattesänkningar för de rika samtidigt 

som arbetarklassen ska få osäkra jobbvillkor, lägre löner samt att marknaden skall privatiseras 

mer kommer det leda till en svensk välfärd som präglas av utförsäljning, mindre resurser samt 

större vinstjakter.103   

 

 
101 Socialdemokraterna, Det största trygghetsprogrammet i modern tid, ett starkare samhälle, ett tryg-
gare Sverige, 2018,  https://www.socialdemokraterna.se/down-
load/18.12ce554f16be946d04641321/1568881590668/valmanifest-2018.pdf, (hämtad: 2022-11-06) s: 
28 
102 Socialdemokraterna, Det största trygghetsprogrammet i modern tid, ett starkare samhälle, ett tryg-
gare Sverige, 2018, s: 27 
103 Socialdemokraterna, Det största trygghetsprogrammet i modern tid, ett starkare samhälle, ett tryg-
gare Sverige, 2018, s: 7 
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Den mest effektiva brottsbekämpningen sker innan brott begås. Ökad jämlikhet, bra 

skolor, social trygghet och goda jobbmöjligheter lägger grunden för en utveckling där 

unga inte lockas in i kriminalitet.104 

Utifrån citatet ovanför tolkar vi det som att om inte samhällsresurser satsas redan från ett tidigt 

stadie för individen kommer fler unga lockas till kriminaliteten. Jobbmöjligheter leder till stabil 

ekonomiska förutsättningar vilket minskar risken för att hamna fel i livet.  

 
6.3.3 Rekommendationer  
 

Verka för att FN:s internationella kvotflyktingssystem utökas så att ansvaret fördelas 
på fler länder, samt arbeta för att EU upprättar ett gemensamt asylsystem som fördelar 
flyktingmottagandet rättvist och proportionerligt.105  

 
Socialdemokraterna är inte emot för att ta in asylsökande, men EU har också ett ansvar. Därav 

vill Socialdemokraterna att EU upprättar ett gemensamt system där flyktingar fördelas jämlikt 

mellan länderna. 

 
De som begår brott ska dömas till straff som motsvarar brottets allvar och få stöd som 
gör att de kan påbörja ett nytt liv.106 

 
Vi tolkar citatet ovan med att de som begår brott skall dömas efter brottets innebörd. De som 

har begått brotten ska även få det stöd som krävs och en ny chans till förbättring efter frisläpp-

ning.  

 

 

 

 

 

 

 

 
104 Socialdemokraterna, Det största trygghetsprogrammet i modern tid, ett starkare samhälle, ett tryg-
gare Sverige, 2018, s: 28 
105 Socialdemokraterna, Det största trygghetsprogrammet i modern tid, ett starkare samhälle, ett tryg-
gare Sverige, 2018, sida: 17 
106  Socialdemokraterna, Det största trygghetsprogrammet i modern tid, ett starkare samhälle, ett 
tryggare Sverige, 2018, s: 28 



 

48 

 

 

 

 

 

6.3.4 VDP-Tabell för Socialdemokraterna 
 
 Värderingar  Beskrivningar  Rekommendationer 

    

Grundläggande nivå: Jämlikhet. 
Bra skola 
Social trygghet. 
goda jobbmöjlig-
heter 
 

Skattesänkningar le-
der till mindre intäk-
ter till välfärden vil-
ket påverkar männi-
skor ekonomiska för-
hållanden.  

EU ska ta ett större 
ansvar inom asylpo-
litiken. Kriminali-
teten är ett problem 
för Sverige men som 
går att lösa.  

Operativ nivå: För att unga inte ska 
lockas in i kriminali-
tetens värld måste vi 
värna om jämlik-
heten, en bra skola, 
tryggheten och att 
det finns jobbmöjlig-
heter. Alla ska känna 
sig trygga, men poli-
sen ska vara den 
första garanten i 
denna kategori.  

Privatiseringar  i 
marknaden är ett re-
sultat av högerns po-
litik vilket leder till 
att de mest utsatta i 
samhället ekono-
miskt får mindre 
hjälp samt att mark-
nadshyror och sam-
hällsklyftor ökar ex-
empelvis. Om inte 
samhällsresurser sat-
sas för individen från 
ett tidigt stadie i livet 
kommer det inte fin-
nas någon stabil 
grund för individen. 

För att lösa krimina-
liteten krävs det rim-
liga straff utefter vil-
ket brott som har be-
gåtts. Samhället ska 
även ge alla en ny 
chans till förbättring 
för att inte hamna 
tillbaka till krimina-
litet. EU måste ta ett 
större ansvar. Social-
demokraterna vill att 
det ska ske en jämlik 
fördelning av in-
vandrare i EU:s 
medlemsländer.  

 
Tabell 1.3 
 
 
6.3.5 Resultat 
 

● Efter analysen för partierna 2018 har vi fått fram ett resultat. Både Moderaternas och 

Sverigedemokraternas populistiska subtyper har ändrats, medan Socialdemokraterna 
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bibehåller de populistiska subtyper partiet hade år 2014. Sverigedemokraternas värde-

ringar uppfyller kraven för den exkluderande populismen, då de i valmanifestet lägger 

stor vikt på att exkludera de som är utrikesfödda.  

 

● Efter att ha analyserat de två tidsepokerna har Sverigedemokraternas retorik kring in-

vandringen blivit hårdare. När det kommer till partiets beskrivningar och rekommen-

dationer uppfyller partiet fullständig populism. Sverigedemokraterna uppfyller kravet, 

eftersom de refererar till det svenska folket som kärnan för samhället, medan de exklu-

derar invandrarna som en extern grupp i samhället. Sverigedemokraterna kritiserar även 

de andra partierna för en dålig migrationspolitik, samt att det är de andra partierna som 

har bidragit till de problem som samhället har. Detta gör att partiet även uppfyller den 

tredje subtypen, anti elitisk populism, och på så sätt uppfylls den fullständiga popul-

ismen.  

 

● Moderaterna som gick från den tunn-centrerade populismen har bara lyckats att behålla 

det gällande värderingar, då beskrivningarna och rekommendationerna kan konstateras 

som exkluderande populism. Partiet, likt Sverigedemokraterna, exkluderar invandrarna 

i politiken vilket gör att de uppfyller kravet för den exkluderande populismen.  

 

● Socialdemokraterna är det enda parti som bibehåller sina populistiska subtyper från 

2014. Detta då partiet i värderingar och rekommendationer vill inkludera alla i sam-

hället, samt att folket är den viktigaste delen. I beskrivningarna är Socialdemokraterna 

anti-elitiska då de skyller på att andra partier har misslyckats att göra samhället bättre. 

Socialdemokraternas retorik i valmanifestet är att protestera mot eliten som Socialde-

mokraterna anser är själviska och bara är intresserade av den vinst som kommer från 

privatiseringen.  
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Nedan visas resultattabell 2 om partiernas populistiska subtyper. 

 
 
Partier  Sverigedemo-

kraterna  
Moderaterna Socialdemo-

kraterna 
2018 

Värderingar Exluderande 
populism 

Tunn-centrerad 
populism 

Tunn-centrerad 
populism 

 

Beskrivningar Fullständig 
populism 

Exluderande 
populism 

Anti elitisk 
populism 

 

Rekommendat-
ioner 

Fullständig 
populism 

Exluderande 
populism 

Tunn centrerad 
populism 

 

 Tunn.centre-
rad populism 

Exkluderande 
populism 

Anti elitisk 
populism 

Fullständig 
populism 

Kriterier:  Tunn-centrerad 

populism/Empty 

populism, för-

håller sig bara 

till folket vilket 

menas med att 

folket är kärnan 

eller den cen-

trala delen för 

populismen  

Exluderande 

populism/Ex-

luding popul-

ism, bygger på 

att folket fortfa-

rande är kärnan 

men de som inte 

vill tillhöra 

gruppen/folket 

kommer att ex-

kluderas.  

Anti elitisk 

populism/Anti 

elitism, utgår 

ifrån att folket 

är kärnan eller 

mittpunkten i 

samhället och 

den så kallade 

eliten utgör ett 

hot mot folket 

vilket gör att eli-

ten måste be-

kämpas av fol-

ket. 

Fullständig 

populism/Com-

plete, populism 

kan bara uppnås 

när de tre andra 

subtyperna upp-

fylls då når man 

alltså fullständig 

populism.  

 

 
Tabell 2 
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Denna tabell visar på partiernas populistiska förändringar för åren 2014–2018. Det är även en 
sammanfattning på vad våra två populistiska tabeller har kommit fram till under dessa två år.  
Partiernas  
populistiska 
förändringar 
från 2014–2018 

Tunn-centrerad 
populism   

Exkluderande Anti-elitisk Fullständig 
populism 

 Sverigedemokrat 
erna 
 
 

   

 Moderaterna 
 

   

 Socialdemokrat 
Erna 
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7. Avslutning 
 
I denna del kommer resultatet till frågeställningar, avslutande diskussion och förslag för vi-
dare forskning att redovisas. 
  
7.1 Slutsatser  
 
Om och i sådana fall vilken/vilka typer av populism står Sverigedemokraterna, Socialde-

mokraterna och Moderaterna för 2014?  

 
Svaret på denna frågeställning är att Sverigedemokraterna visade på en anti elitisk populism i 

värderingar, beskrivningar och rekommendationer. Anledningen till att de uppnår denna sub-

typ, är för att partiet förhåller sig till hela befolkningen som den viktigaste delen i samhället, 

samtidigt som partiet kritiserar de andra partierna för att inte har gjort tillräckligt i migrations-

politiska frågor. Moderaterna uppfyllde bara den tunn-centrerade populismen i värderingar, 

beskrivningar och rekommendationer. Denna uppfylls tack vare hänvisningar till folket och 

frihet för folket i valmanifestet 2014. Socialdemokraterna visade på en tunn-centrerad popul-

ism i värderingarna samt beskrivningar då de, precis som Moderaterna, gör hänvisningar till 

folket som kärnan i samhället. I Socialdemokraternas beskrivningar identifierades den anti eli-

tiska subtypen, då de fortfarande utgår från folket, men ställer sig emot och kritiserar den bor-

gerliga regeringens misslyckanden i samhället.  

 

Om och i sådans fall vilken/vilka typer av populism står Sverigedemokraterna, Socialde-

mokraterna och Moderaterna för 2018?   

 

Utifrån denna frågeställning kan det konstateras att Sverigedemokraterna följde exkluderande 

populism när det gällde värderingar, då de vänder sig till folket som fortfarande är kärnan, men 

de människor som inte vill anpassa sig eller tillhöra folket bör exkluderas. Däremot, när det 

kommer till deras beskrivningar och rekommendationer, hamnar Sverigedemokraterna på full-

ständig populism genom att de vänder sig till folket som är kärnan, de som inte vill tillhöra 

folket kommer exkluderas samt att eliten är ett hot mot folket.  

 

Moderaterna hamnar på den tunn-centrerade kategoriska populismen eftersom de vänder sig 

till folket som är kärnan. Partiet vill däremot åtgärda en reglerad invandring för att landet inte 



 

53 

ska belastas. I deras beskrivningar samt rekommendationer faller Moderaterna in på exklude-

rade populism, eftersom de utesluter folk som inte vill anpassa sig efter Sveriges lagar och 

ordning. Medborgare som begår grova brott skall utvisas och få hårdare straff, enligt Modera-

terna. 

 

Socialdemokraterna faller in på den tunn centrerade populismen då partiet vänder sig till hela 

folket i samhället och det är just detta som den tunn-centrerade populismen baseras på. När det 

kommer till beskrivningarna faller partilinjen in på anti elitiska populismen, eftersom de utgår 

från att folket är det viktigaste i samhället. Samtidigt kritiseras eliten och de rika som hot mot 

folket, eftersom privatiseringar och lägre skatter leder till mindre bra förutsättningar för arbe-

tarklassen, enligt Socialdemokraterna. I partiets rekommendationer faller de in på den tunn-

centrerade populismen, eftersom de vänder sig till hela folket. Slutligen vill partiet skapa bättre 

förutsättningar för hela svenska folket genom, till exempel, ekonomiska åtgärder.  

 

Om partierna uppfyller kraven för populism, vilka likheter eller skillnader finns det mel-

lan partiernas populistiska idéer under perioderna 2014 respektive 2018? 

 
Svaret på denna frågeställning är att det både finns likheter och skillnader mellan partiernas 

populistiska idéer. Socialdemokraterna är det enda partiet som under både 2014 och 2018 inte 

ändrar någon av sina populistiska subtyper. Detta eftersom partiet i värderingar och rekom-

mendationerna förhåller sig till folket. I beskrivningarna är Socialdemokraterna, precis som 

Sverigedemokraterna, anti elitiska, då båda kritiserar varandras partier som en anledning till de 

problem som finns i samhället. Under året 2018 identifieras flest skillnader. Sverigedemokra-

terna ändrar om sin populistiska linje fullt ut och är nu exkluderande i värderingarna och uppnår 

en fullständig populism i beskrivningar och rekommendationer. Retoriken kring invandrare 

höjs kraftigt och Sverigedemokraterna ser utrikesfödda som en andra klassens medborgare och 

i vissa fall ingen sorts medborgare. De förhåller sig fortfarande till folket, men bara de som är 

svenskar. Moderaterna följer Sverigedemokraternas trend och får två nya populistiska subtyper 

2018. Moderaterna uppfyller den exkluderande populismen i deras beskrivningar och rekom-

mendationer. Detta eftersom även de exkluderar utrikesfödda i sitt valmanifest. I värderingarna 

behåller Moderaterna den tunn-centrerade populismen då folket fortfarande är kärnan samt att 

Moderaterna vill visa på fortsatt öppenhet gentemot omvärlden.  
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7.2 Avslutande diskussion 

 
Resultatet när det kommer till Sverigedemokraterna visade att de hamnar inom en anti elitisk 

populism år 2014 samt en exkluderande och fullständig populism år 2018. Här kan man se en 

skillnad mellan årtalen och partiets valmanifest och det kan möjligtvis bero på flyktingkrisen 

2015, samt den ökade kriminaliteten under åren. I jämförelse med boken “Högerpopulismen” 

uttrycker författaren Bengtsson att högerpopulismen brukar kopplas till främlingsfientlighet 

eller tankar om att det brukade vara bättre förr. Högerpopulister försöker även utnyttja kultur-

konflikter för att locka till sig fler väljare. Man kan se ett allt tydligare fokus på kriminalitet 

likväl som synen om minskad invandring i SD:s valmanifest 2018 i jämförelse med 2014, 

fastän det sistnämnda årtalet även det präglas av idéer om minskad invandring. 

 

När det kommer till Moderaterna förhåller de sig till en tunn-centrerad populism och anti elitisk 

populism både år 2014 respektive 2018. I jämförelse med boken “Populismen - en kort intro-

duktion” uttrycker Kaltwasser och Ludde att högerpopulismen under 1900-talet kritiserade eli-

ten för att förstöra välfärden genom åtgärder för att stabilisera invandrare. I Moderaternas val-

manifest 2018 påpekar de att invandrare inte borde få automatiskt rätt till merparten av rättig-

heter för välfärden, utan snarare en stegvis upptrappning. Moderaterna vill se hårdare krav för 

invandrare i syfte för att få rätten till medborgarskap. Moderaterna kännetecknas inte som ett 

högerpopulistiskt parti, men tidigare nämnda idéer igenkänner likheter.  

 

När det kommer till Socialdemokraterna, som tillhör vänsterblocket inom politiken, förhåller 

partiet sig till en tunn-centrerad samt anti elitisk populismen år 2014 samt 2018. I jämförelse 

med boken “Till vänsterpopulismen försvar” redogörs det i boken av Chantal Mouffe att efter 

finanskrisen såg man en allt större framväxt av vänsterpopulism i Sverige. Vänsterpopulism 

växte på grund av missnöje mot kapitalismens negativa effekter mot folket i samhället - folket 

fick försämrade arbetsvillkor. I Socialdemokraternas valmanifest 2014 och 2018 påpekar par-

tiet nackdelarna som privatiseringar för med sig i samhället, det vill säga, om Moderaterna 

samt Sverigedemokraterna kommer till makten.  

 

Viktigt att påpeka i detta avsnitt när det gäller subtyperna är att den tunn-centrerade delen kan 

betraktas som brett. Tunn-centrerade populismen baseras på att man vänder sig till folket, rät-
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tare sagt utgångspunkten baseras på att folket är kärnan. Alla politiska partier som vi har ana-

lyserat i denna undersökningen är populistiska om man skall utgå från subtyperna. Eftersom vi 

tolkade den tunncentrerade subtypen så pass brett, har det medfört till att alla partier som bara 

hänvisar till folket kan betraktas som populistiska. Detta kan också medföra i att alla partier 

som man i framtiden vill undersöka också kan förknippas som populistiska om den tunn-cen-

trerade populismen används. Eftersom vi har tolkat just ifrån den tunn-centrerande populismen 

när det specifikt kommer till den delen blir det kanske inte så övertygande att alla partierna är 

populistiska. Det vore bra om man skulle genomföra ett liknande arbete att då ha i åtanken om 

populismen som avsaknad av ideologiskt kärna. För att åtkomma dessa problem hade det varit 

bra undersöka detta fenomen utifrån alternativa teorier som inte är lika breda som den tunn-

centrerade populismen. Om man ska utgå från samma teori som oss vore det bra när det gäller 

den tunn-centrerade aspekten, utgå från partiernas bakgrund till den ideologiska utgångspunk-

ten.  

 

7.3 Förslag till vidare forskning   
 
Efter att ha genomfört denna studie, ser vi att en mer omfattande forskning inom området 

populism är nödvändig. Forskning om populismen som helhet och populism inom partiet hade 

också behövts utvecklas och bli mer omfattande. I Sverige handlar forskningen mest om höger-

populism. Det hade behövts göra fler studier kring andra typer av populism och vad det är som 

får partier att bli populistiska. En jämförelse mellan samtliga riksdagspartier vore då att föredra, 

för en högre validitet.  

 

Denna studie kan bidra till framtida forskning, då vi har valt att undersöka populism inom tre 

partier och hur en populistisk subtyp kan identifieras i respektive parti utifrån valmanifesten. 

För att utveckla denna undersökning hade det varit intressant om det gjordes nya studier som 

bearbetar alla Sveriges partier utifrån populismen.  

 

 

 

 

 



 

56 

8. Källförteckning  
 

Abrahamsson, Samuel, Kristersson: ”Därför kan vi tänka oss att samarbeta med SD”. Sveriges 

Television (SVT). 2021, https://www.svt.se/nyheter/inrikes/kristersson-oppnar-upp-for-sd-bli-

vit-mer-seriosa (hämtad: 2022-10-15).  

 

Aalberg Toril & Esser Frank, ”Populist Political Communication in Northen Europé”, i Popu-

list Political Communication in Europé, red, Toril Aalberg, Frank Esser, Carsten Reinemann, 

Jesper Strömbäck, Claes H. De Vreese, 1: uppl New York Routledge 2017.  

 

Alliansen, Valmanifest, Vi bygger Sverige, 2014, https://www.alliansen.se/2014/09/vi-bygger-

sverige-alliansens-valmanifest-2014-2018/ (hämtad: 2022-10-15).  

 

Andersson Christian, Populismen, 1: a uppl, (SNS förlag, Stockholm, 2009). 

 

Alliansen, Valmanifest, Vi bygger Sverige, 2014, https://www.alliansen.se/2014/09/vi-bygger-

sverige-alliansens-valmanifest-2014-2018/ (hämtad: 2022-10-15).  

 

Bengtsson Håkan, Högerpopulism – en antologi om Sverigedemokraterna, 1: a uppl, (premiss, 

Stockholm, 2009). 

Bergström Göran, Svärd Per-Anders, ”Idé- och ideologianalys”, i Textens mening och makt: 

metodbok i samhällsvetenskaplig text- och diskursanalys, red. Boréus, Kristina & Bergström, 

Göran, Fjärde [omarbetade och aktualiserade] upplagan Lund: Studentlitteratur, 2018, s. 133–

179.  

Beckman Ludvig, Grundbok i idéanalys: det kritiska studiet av politiska texter och idéer, 1: a 

uppl, (Santérus förlag, Stockholm, 2005).  

Chantal Mouffe, Till vänsterpopulism försvar, 1: a upplagan, (Tankekraft förlag, Hägersten, 

2019).  

Cristóbal Rovira Kaltwasser & Cas Mudde, Populismen – en kort introduktion, 1: a uppl, (stu-

dentlitteratur, Lund, 2022).  



 

57 

 

Fryklund Björn & Saveljeff Sigrid, ”Det politiska etablissemangets strategier gentemot höger-

populistiska partier”, Arkiv. Tidskrift för samhällsanalys, (10): (2006), S. 33–70. 

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1297489/FULLTEXT01.pdf.  

Hultqvist: SD är en säkerhetsrisk, (2022), Aftonbladet ledare. (hämtad: 2022-11-04) 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/VPlxVp/s-sd-kan-utgora-sakerhetsrisk-for-sverige.  

Jan-Werner, Muller, Vad är populism?: en essä, 1:a uppl, Göteborg, Daidalos,  2016.  

 

Jager Jan & Walgrave Stefaan, Elements and types of populism. (2006), I Populist Political 

Communication in Europé, Routledge, New York, NY, (2017).  

 

Kiiskinen Jenny & Savaljeff Sigrid, Populismen och främlingsmisstro – Sverige i Europa, In-

tegrationsverket, Grafisk produktion och tryck: Elanders AB 2006.  

Lindberg, Mats, (2018) The VDP-triad in Ideational Analysis. Statsvetenskaplig tidskrift 

https://journals.lub.lu.se/st/article/view/19087/17273  (hämtad: 2022-11-05).  

Lindberg, Mats, ”Analyzing Text and Discourse in the Social Sciences”, i Analyzing text and 

discourse: eight approaches for the social sciences, red. Boréus, Kristina, 1: a uppl, (Sage. 

London, 2017).  

Norris, Pippa. “Measuring Populism Worldwide.” Party Politics 26, no. 6 (2020): 697–717. 

https://doi.org/10.1177/1354068820927686, (hämtad: 2022-11-06). 

 

Socialdemokraterna, Kära framtid, Valmanifest för ett bättre Sverige. För alla, 2014,  

https://www.socialdemokraterna.se/down-

load/18.12ce554f16be946d04640800/1568881613666/valmanifest-2014.pdf, (hämtad: 2022-

11-05).  

 

Socialdemokraterna, Det största trygghetsprogrammet i modern tid, ett starkare samhälle, ett 

tryggare Sverige, 2018,  https://www.socialdemokraterna.se/down-

load/18.12ce554f16be946d04641321/1568881590668/valmanifest-2018.pdf, (hämtad: 2022-

11-06).  



 

58 

 

Svensk nationell datatjänst, Sverigedemokraterna, Valmanifest, vi väljer välfärd, 2014, 

https://snd.gu.se/sv/vivill/party/sd/v/2014 (hämtad: 2022-11-07). 

 

Svensk nationell datatjänst, Valmanifest, Sverigedemokraternas valmanifest 2018,  

https://snd.gu.se/sv/vivill/party/sd/v/2018, (hämtad: 2022-11-08).  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 
 
 
 
  
 


